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UVOD A SOUHRN

w

UuvobD

Ke zpracovani Situa¢ni a vyhledové zpravy CHMEL, PIVO 2008 byly pouzity podklady z domacich
i zahrani¢nich zdrojd, dostupné do |5. kvétna 2008.

Prvni &ast zpravy zachycuje aktualni droven zasahd stitu v komoditach chmel, pivo. Druha &ast se
zabyva soucasnym stavem chmelarstvi ve svété s prihlédnutim ke skupindm péstovanych odrid
chmele. Treti &ast aktualizuje soucasny rozsah péstovani chmele v CR, vysledky posledniho
skliziového roku, otazky spotreby chmele, uvadi primérné ceny zemédélskych vyrobcl chmele
a objem zahrani¢niho obchodu s chmelem. Posledni tFi kapitoly zpravy obsahuji aktualizované Udaje
z odvétvi pivovarnictvi ve svété i v CR.

K zaruceni objektivnosti komentarli a zavérd situacni a vyhledové zpravy je cerpano z vice
informacnich zdroju.

Celosvétovy nedostatek chmele, ktery zacal sklizni 2006, neustale pokracuje. Stile pretrvava deficit
chmele, coZz znamena, Ze soucasna svétova plocha a produkce neni schopna pokryt aktualni poptavku
po chmelu. Poptavka prevysujici nabidku vedla v roce 2007 k rekordnimu ristu cen chmele na volném
trhu a také k uzavirdni novych smluv za vysSi ceny. NejvyraznéjSi cenovy rlst byl zaznamenan
u vysokoobsaznych odrid chmele. Zaroven se zalina projevovat celosvétovy zajem pouzivani chmele
mimo pivovarsky primysl a Ize proto predpokladat pokracovani stoupajiciho trendu cen.

Svétova sklizeft v roce 2007 dosahla dle predbéznych (daji Hopsteiner 88,9 tis. t, coZ predstavuje
meziroéni rist o 4,2%. Plochy chmele cinily 52,0 tis. ha, tj. meziroéni rist o 4,6 %. Primérny obsah
o-horkych kyselin ze sklizné roku 2007 se odhaduje u vétSiny odrid vy3si nez v roce 2006
(8,0 %; 7,8 % v roce 2006), ale stile je pod dlouhodobym primérem. Podle tdaji IHGC je potreba
a-horkych kyselin ve svété (8 571 t) odhadovanou produkcei v roce 2007 ve vysi 7 951 t pokryta na
92,8 %. Kriticka situace na trhu s chmelem prispéla ke zvySeni trznich cen u vétSiny odrid chmele.

V roce 2007 se produkéni plocha chmele v CR meziroéné snizila pouze o 25 ha (0,5 %) na 5 389 ha
Nejvice zastoupenou odridou je Zatecky polorany cervefidk (ZPC) — jemny aromaticky chmel, ktery byl
v roce 2007 péstovan na ploSe 4 840 ha, tj. na 89,8 % z celkové vyméry. Hybridni odridy zaujimaji
v odridové skladbé ceskych chmeld nadale relativné maly podil (549 ha tj. 10,2 % z celkové plochy),
aviak jsou stale oblibenégjsi, predevsim z dlvodli dosahovani vys$siho vynosu nez u klasickych odrid,
vyssiho obsahu a-horkych kyselin a vyssi ceny produkce z | ha Z hybridnich odrid chmele nejvétsi
vyméru zaujimaji odridy Slddek (215 ha), Premiant (249 ha), Agnus (51 ha) a Bor (10 ha).Vzhledem
k prijatému novému dota¢nimu programu na obnovu chmelnic se v roce 2007 meziro¢né zvysila
plocha vysaz(i chmele o 87 ha na 196 ha (3,6 % ze skliziiové plochy). Za poslednich 15 let klesla
plocha chmele v CR celkem o 49 %, z toho plocha odriidy Zatecky polorany Eervefiak dokonce
o 54 % (5 707 ha). Hlavnimi dGvody poklesu nejvice zastoupené Ceské odruidy je vysoké stari porosti
a nizka rentabilita produkce.

Produkce su$eného chmele v CR v roce 2007 dosahla 5 630,6 t, tj. 0 3,2 % vice neZ v roce 2006, pFi
primérném vynosu 1,04 t/ha (meziroéni riist o 3,0 %). Primé&rny hektarovy vynos ZPC (0,94 t) se
v roce 2007 mezirocné€ mirné sniZil (o 2,1 %). Intenzita produkce chmele v roce 2007 byla priblizné na
urovni desetiletého priméru, av§ak ve srovnani s rokem 2005 byla o 24,6 % nizsi a celkova produkce
chmele se ve srovnani se stejnym rokem snizila o 28,1 %. Nejvétsi podil na produkci ¢eského chmele
méla v roce 2007 nadale nejlepsi svétova jemna aromatickd odrida — ZPC (81,0 %) a zbytek (18,9 %)
tvofily hybridni odridy. Obsah chmelovych horkych litek byl v roce 2007 podprdmérny. Primérny
obsah a-horkych kyselin u ZPC (mé&Feny metodou EBC 7,4) byl 2,9 %, co? je vice neZ v roce 2006,
nicméné je to stale velky propad oproti dlouhodobému priméru (3,3 %). U ostatnich odriid chmele
byl primérny obsah a-horkych latek priblizné na trovni dlouhodobého priiméru.



Na zékladé udaji UKZUZ je vékova struktura porostl chmelnic nadale velmi nepiizniva. Celkové je
42,4 % chmelnic starSich |5 let, podil chmelnic starsich 20 let se snizenym vynosem dosahuje 35,6 %
(nejstarsi chmelnice jsou v Ustécké oblasti). Naopak podil nejproduktivn&jsich chmelnic ve stari
5 - 14 let predstavoval v roce 2007 pouze 45,3 % vSech chmelnic. Pomérné vyhovuijici vékovou
strukturu ma chmelarska oblast TrSicko.

V roce 2007 pokracoval pokles dovozu hlavkového chmele. Dovoz surového lisovaného chmele
v roce 2007 byl podle predbéinych (daji realizovan ve vysi 352,2 tis. t, tj. 69,3 % skutecnosti roku
2006. V disledku podprimérnych sklizni chmele v rocich 2006 a 2007 doslo ke sniZeni objemu
vyvaZzeného chmele. Vyvoz chmele v roce 2007 cinil 3 416,3 t, tj. 83,9 % skutecnosti roku 2006.
K meziro¢nimu poklesu vyvozu doslo zejména u hlavkového chmele.Vliv silného kurzu ¢eské koruny
vici EUR, americkému dolaru i japonskému jenu znamend velkou konkurenéni nevyhodu, kterd znaéné
snizila hodnotu vyvezeného chmele.

Podle udaji CSU primérna cena zem&délskych vyrobcl suseného chmele ze sklizng 2007 Cinila
149 524 K&/t (bez rozliSeni odrid), tj. 115,4 % skute¢nosti roku 2005. Cenova Uroveii chmele ze
sklizné roku 2007, zejména chmele prodavaného na volném trhu, se zvysila vlivem snizené nabidky
v disledku nizké sklizn& v CR i celosvétového nedostatku chmele.

Trend mirného narlstu svétové produkce piva pokracoval i v roce 2007. Celkové se ve svété v roce
2007 vyprodukovalo | 756 mil. hl. piva (tj. 103,] % skutecnosti roku 2006). NejvétSimi svétovymi
producenty piva v roce 2007 byli Cina, USA, Rusko a Némecko.

Podle daji Ceského svazu pivovar( a sladoven vyprodukovaly pivovary v roce 2007 nejvice piva ve
své historii. Celkovy vystav dosahl objemu 19,897 mil. hl piva, coz je o 0,6 % vice nez v roce 2006 a byl
prekonan i doposud nejvyssi vystav z roku 1992.V tuzemsku se spotiebovalo 16 305 500 hl, cozZ je
meziro¢ni narast o 0,3 %. Pocet pramyslovych pivovar( se v CR udrzuje na stejné drovni jako v roce
2006, tj. 48 pivovard. Prdmérny pivovar vyprodukoval 375 tis. hl piva/rok. Primérna spotieba piva
v CR je pro rok 2007 odhadovana na 160 litrG/obyvatele/rok. V roce 2007 se celkem vyvezlo
3 591,8 tis. hl piva véetné obchodni vymény v ramci EU, cozZ je nejvice v dosavadni historii ¢eského
pivovarnictvi.V roce 2007 se meziro¢né zvysil vyvoz piva o 1,6 %.V roce 2007 export tvoril 18,5 %
celkové produkce nasich pivovar(, zatimco napf. v roce 2001 to bylo pouhych 10,4 %.

ZASAHY STATU U KOMODIT CHMEL A PIVO

Do zasaht statu jsou zahrnuta:

I. Celni a ochranna opatreni
2. Danova politika

3. Dotacni politika statu

4. Legislativa v sektoru chmele

I. Celni a ochranna opatfeni

V ramci Evropské unie, jejimz ¢lenem se od |.5.2004 stala i Ceska republika, nejsou pro pohyb zbozi
stanovena cla ani kvoty. Pro dovozy zboZi ze zemi, které nejsou soucasti EU, plati spole¢ny celni
sazebnik.

Vzhledem k neexistenci hrani¢nich kontrol a celniho Fizeni mezi staty EU vznikla povinnost evidovat
danové a statistické Udaje. Nesplnéni této povinnosti je sankcionovano. Statistikou vnitfniho obchodu
se zabyva systém INTRASTAT (informace na www.czso.cz).
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Povinnost vykazovat data pro Intrastat v CR se tyka osob registrovanych nebo identifikovanych
v CR k DPH. Zpravodajskymi jednotkami se tak stavaji i pravnické osoby, jako napF. vefejnopravni
instituce, statni organy, organy samospravy apod., které jsou podle zikona o DPH osobami
identifikovanymi k dani. Povinnost vykazovat data viak nevzniki osobg, ktera neni v CR registrovana
k DPH a nema tak povinnost podavat jeji priznani.

Povinnost vykazovat data vznika také zpravodajskym jednotkam, které jsou osobami registrovanymi
k DPH v jiném ¢lenském staté a v CR nemaji své sidlo, misto podnikani nebo provozovnu nebo
i zahrani¢ni osoby s dafiovou povinnosti k DPH v CR, pokud se registrovaly k DPH a DIC jim pridélil
Finanéni urad pro Prahu I.

Vykazovat data pro Intrastat jsou povinny osoby, jejichz hodnota zboZi presahne v obdobi jednoho
kalendarniho roku osvobozujici hodnotovy prah 2 mil. K& pri prijeti zboZi z jiné ¢lenské zemé EU
a 4 mil. K& pri odeslani zbozi do jiné zemé EU.

EU je celni unii vytvofenou v souladu s pravidly WTO. Hlavni deklarovanou snahou WTO je
odstrafiovani obchodnich bariér. EU ma spolecny celni kodex a spolecny celni sazbnik.

Pro dovozce je celni sazebnik v podobé tzv. TARIC (Integrovany tarif Evropského spolecenstvi,
vydavany v souladu s nafizenim Komise EHS €. 2658/87). Distribuce TARICu probihd v aktualni
elektronické podobé na adrese http://ec.europa.eu/taxation_customs nebo na adrese www.cs.mfcr.cz
a Ix roéné je vydavan v Urednim véstniku EU.

Obchodni vztahy EU se tFetimi zemémi charakterizuje velky pocet preferenénich dohod,
meziregionalnich iniciativ a jinych vyznamnych ujednani. Existuji i samostatna obchodni ujednani
o obchodu s nékterymi zemédélskymi vyrobky. Privilegované jsou vztahy s geograficky a historicky
nejbliz§imi partnery:

- s &lenskymi staty Evropského sdruZeni volného obchodu (ESVO), které zahrnuje Svycarsko,
Norsko, Island a Lichtenstejnsko,

Dalsi vyznamnou oblasti, kde ma EU sjednany dohody typu zény volného obchodu, je oblast
Stredomo¥i (Maroko, Palestina, Tunisko, Jordansko, Libanon, Egypt, AlZirsko).

Neméné duleZita z hlediska zemédélskych komodit je dohoda o spolupraci se skupinou africkych,
karibskych a tichomorskych rozvojovych zemi (AKT). Vyznamné jsou rovnéz preferen¢ni dohody
s Tureckem, Izraelem a Chorvatskem, dile s B&loruskem, Cinou, Chile, Mercosurem (Argentina,
Brazilie, Paraguay, Uruguay), §V)'lcars|<em, Arménii, Azerbéjdiénem, Makedonii, Gruzii, Kazachstanem,
Kyrgyzstanem, Mexikem, Moldavii, Ruskou federaci, Republikou San Marino, JAR, Jizni Koreou, Syrii,
Turkmenistanem, Ukrajinou a Uzbekistanem.

S vyspélymi mimoevropskymi zemémi, jako je Austrilie, Kanada, Japonsko, Korejska republika,
Hongkong, Tchaj-wan, Novy Zéland, Singapur a USA, probiha obchod EU na zakladé smluvnich celnich
sazeb. Na nékteré vybrané zemédélské vyrobky existuji komoditni preferenéni ujednani.

2. Daiiova politika

Spot¥ebni dafi z piva upravuje zdkon CNR €& 353/2003 Sb., o spoti‘ebnich dani ve znéni pozdgjsich
predpisi. Zakon vymezuje uZivané pojmy, zaklad dané, sazby dané (v€etné uUlev pro malé nezavislé
pivovary) a ustanoveni k dafiové povinnosti. Pivo je danéno zakladni sazbou 24 K¢é/hl a za kazdé %
ptvodni mladiny. Malym nezévislym pivovarim je poskytovana darova uleva podle ro¢ni vyroby piva

Podle § 82, odst. 1) je malym nezavislym pivovarem pivovar, jehoZ rocni vyroba piva vcetné piva
vyrobeného v licenci, neni vétsi nez 200 000 hl a spliiuje tyto podminky:

a) neni pravné ani hospodarsky zavisly na jiném pivovaru,

b) nadzemni ani podzemni provozni a skladovaci prostory nejsou technologicky, ¢i jinak
propojeny s prostorami jiného pivovaru.



Pivovary spliiujici tyto podminky mohou vyuzZit dafiovou Ulevu, ktera predstavuje 10 % zakladni sazby
za kazdych 50 tis. hl roéni vyroby oproti horni hranici, nejvySe do 50 % hodnoty zakladni sazby dané
pro pivovar do vystavu |0 tis. hl/rok.

Soucasné sazby spotrebni dané u piva jsou platné od 1. ledna 1998. VySe dané u piva konkrétni
koncentrace vyjadiené v procentech, které bylo uvedeno do volného dafiového obéhu, se vypocita
jako soucin mnozZstvi tohoto piva v hektolitrech, prislusné vySe procenta koncentrace a zikladni nebo
sniZené sazby.

§ 85 odst. | Sazby a vypocet dané z piva

Sazba dané v Ké&/hl za kazdé celé procento extraktu puvodni mladiny

SniZené sazby pro malé nezavislé pivovary

Kéd Velikostni skupina podle vyroby v hl roéné
nomenklatury  Zakladni sazba Do 10000 Nad 10 000 Nad 50 000 Nad 100000  Nad 150 000
P do 50 000 do 100 000 do 150 000 do 200 000
vcetné vcetné véetné véetné
2203,2206 24,00 K& 12,00 K& 14,40 K& 16,80 K& 19,20 K& 21,60 K&

Dan z pFidané hodnoty upravuje zakon ¢&. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty ve znéni
pozdéjSich predpisti. Zdkonem jsou upraveny dané na zboZi, nemovitosti a sluzby za podminek
stanovenych timto zakonem. Od ledna 2008 jsou nové stanoveny sazby dané DPH, zikladni sazba
dané je 19 % a sniZena sazba 9 %. Snizené sazbé DPH (tj. 9 %) podléha kapitola 12 celniho sazebniku
(mimo jiné chmelové Sistice) a kapitola 1302 (mimo jiné Stavy a vytazky z chmele).

3. Dotacni politika statu

Realizaci podplirnych programi v roce 2008 Ize rozdélit do nasledujicich skupin:

A) SAPS - rezim jednotné platby na plochu

Jednou z hlavnich kategorii finanénich podpor do eského zemédglstvi jsou po vstupu CR do EU
primé platby, poskytované na hektar obhospodaiované zemédélské pidy. Tyto podpory jsou v CR
vyplaceny v systému SAPS (Single Area Payment Scheme), tj. zjiednoduSenym systémem plateb.

Platba je stanovena na hektar uZivané zemédélské pldy, na zakladé podminek danych prislusSnym
vladnim narizenim. Od roku 2007 plati naFizeni vlady €. 47/2007 Sb., o stanoveni nékterych podminek
pri poskytovani jednotné platby na plochu zemédélské pidy a nékterych podminek poskytovani
informaci o zpracovani zemédélskych vyrobkd pochézejicich z pidy uvedené do klidu.

Podminky poskytnuti platby jsou nasledujici:
- minimalni celkova vyméra zemé&délské pldy Zadatele/ zemédélského podniku je | ha

- registrace pudniho bloku v evidenci zemédélské pldy dle uZivatelskych vztahil (tzv. LPIS)
nejméné od data podani Zadosti do 3 1.8. kalendarniho roku

- puda musi byt zemédélsky obhospodarovana

- musi byt dodrzovany podminky dobrého zemédélského a environmentalniho stavu po cely
kalendarni rok na vSech pldnich blocich, popripadé dilech plidnich blokl vedenych v evidenci
na Zadatele

- podpora se poskytne pouze na zemédélskou piidu, ktera je v evidenci vedena jako zpUsobila,
tj. k 30. 6. 2003 byla uchovana v dobrém zemédélském stavu.
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Prehled plateb SAPS v CR 2004 - 2008

2004 2005 2006 2007 2008
sazba Ké/ha | 830,40 2 110,70 2517,80 2791,50
% pFimych o o o o o
plateb EU 15 25 % 30 % 35% 40 % 50 %

Pramen: MZe, odbor pfimych plateb

B) TOP UP - narodni dopliikové platby k pFimym podporam pro rok 2008

Od roku 2004 aplikuje Ceska republika spolu se 7 novymi €lenskymi staty (Estonsko, Kypr, Litva,
LotySsko, Madarsko, Slovensko a Polsko) systém primych podpor zemédélcim formou jednotné
platby na plochu (SAPS) a narodni dopliikové platby k primym podporam (TOP-UP) v souladu
s nafizenim Rady (ES) ¢. 1782/2003.

Novym ¢lenskym statlim po jejich vstupu do Evropské unie nebylo umoZnéno vyplacet primé platby
v plné vysi. Pristupova smlouva stanovuje postupné navySovani primych podpor (tzv. phasing in)
v modelu 25 % v roce 2004, 30 % v roce 2005, 35 % v roce 2006, 40 % v roce 2007 a nasledné&
kazdorocné se zvySenim o 10 % aZ do dosaZeni vySe plateb ve starych ¢lenskych stitech Evropské
unie (EU 15).

Soucasné bylo novym &lenskym statim umoznéno primé podpory dorovnavat z vlastnich zdroji (tzv.
narodni dopliikové platby k pFfimym podporam TOP-UP) o 30 % unijni sazby, respektive v roce 2005
do 60 % vyse unijni sazby, platné v Evropské unii ke dni 30. dubna 2004, v roce 2006 do 65 % a v roce
2007 do 70 %.

Primé platby mlZeme z pohledu poskytovani na zédkladé réznych referencnich dajd rozdélit do dvou
skupin:

I. skupinou jsou primé platby poskytované na zakladé€ historickych referencnich Gdajd, at uz na
individualni nebo regiondlni drovni, které nemaji Zadnou vazbu na aktudlni produkci
zemédélskych komodit — tzv. platby oddélené od produkce (decoupled payments) — napf.
jednotna platba na plochu zemédélské pldy (Single Area Payment Scheme — SAPS),

2. skupinou jsou primé platby, které jsou vyplaceny s ohledem na aktualni vyméru plodin,
pocty zvirat, popripadé tuny vyprodukovanych surovin — tzv. platby vdzané na produkci
(coupled payments).

V obdobi 2005 — 2006 byly narodni dopliikové platby k pFimym podporam vyplaceny pIné ve vazbé na
produkci. Pro vyplatu narodnich dopliikovych plateb k primym podporam byl navrZen takovy systém,
ktery podporoval sektory, které byly zjednodusenim plateb v systému jednotné platby na plochu
zemédélské pady (SAPS) znevyhodnény oproti plnému systému primych podpor. K cilenému
dorovnani byly uréeny nasledujici komodity:

o plodiny na orné ptide,

° len, péstovany na vlakno,

. chmel,

J prezvykavci,

o brambory pro vyrobu Skrobu.

Nové je Ceska republika nucena respektovat pracovni dokument Evropské komise tzv. voditka top-up
(Addendum to the Guidelines on the Complementary National Direct Payments in the New Member
States, 17/01/07). CR tedy musela pro rok 2007 upravit stavajici zplisob poskytovani narodnich
doplitkovych plateb k primym podporam tak, aby bylo zajisténo oddéleni platby od produkce u téch
narodnich dopliikovych plateb k pFimym podporam, jejichZz ekvivalent, ktery je vyplacen v reZzimu
jednotné platby v ostatnich ¢lenskych zemich, je vyplacen rovnéz bez vazby na zemédélskou produkci.
Navrh narizeni vlady upravoval vyplatu narodnich dopliikovych plateb k pFfimym podporam na zakladé
historickych referencnich udajd, pri€emz podporuje citlivé sektory s vyjimkou brambor pro vyrobu
Skrobu, formou platby pIné oddélené od produkce.



Na zakladé narizeni vlady €. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narodnich
doplitkovych plateb k pFfimym podporam pro rok 2008 mohou péstitelé chmele obdrzet:

a) platbu na péstovani chmele

Zadatel: fyzickd nebo pravnickd osoba na kterou je vedena v evidenci zemédélska plda jako
chmelnice o min. vymére | ha

vySe dotace: presna vySe dotace bude stanovena nejpozdéji do 30.11.2008, v zavislosti na poctu
ZadatelG a mnoZstvi prostfedkl ze stitniho rozpoctu (sazba v roce 2007 cinila
6 430 K¢/ha)

dalsi podminky: zemédélska pida musi byt vedena v evidenci jako zplsobila (tj. v dobrém
zemé&délském stavu k 30. 6. 2003) jako zemédélska kultura chmelnice po dobu
nejméné od data doruceni Zadosti o platbu do 31. srpna 2008 a je na ni péstovan
chmel.

b) platbu na chmel
Zadatel: fyzickd nebo pravnickd osoba, na kterou byla k 31. bFeznu 2007 vedena v evidenci
zemédélska plda jako chmelnice a byl na ni péstovan chmel o min. vymére | ha

vySe dotace: presna vySe dotace bude stanovena nejpozdéji do 30. 11. 2008, v zavislosti na
poctu Zadatell a mnoZstvi prostrredki ze statniho rozpoctu

c) platbu na zemédélskou ptdu
Zadatel: fyzickd nebo pravnickd osoba obhospodarujici zemédélskou pidu, kterd je na Zadatele
vedena o vymére nejméné | ha.

vySe dotace: presna vySe dotace bude stanovena nejpozdéji do 30. 11. 2008, v zavislosti na
poctu Zadatell a mnoZstvi prostredki ze statniho rozpoctu

dalSi podminky: zemédélska pida musi byt vedena v evidenci jako zpUsobila (tj. v dobrém
zemédélském stavu k 30. 6. 2003) po dobu nejméné od data doruceni Zadosti
o platbu do 31.srpna 2008.
Poznamka Zadatel musi obdrZet SAPS, aby obdrzel TOP UP.

C) Narodni podpory (STATE AID)

Ministerstvo zemédélstvi na zakladé § 2 zakona ¢&. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdgjsich
predpist, v souladu s usnesenim Poslanecké snémovny Parlamentu Ceské republiky & 577 ze 23.
schlize konané dne 7. prosince 2007, vydalo pod ¢&j. 1785/2008 — 17000 ,,Zasady, kterymi se stanovuji
podminky pro poskytovani dotaci pro rok 2008 na zékladé § 2 a § 2d zdkona & 252/1997 Sb.“
Bezprostredné pro komoditu chmel je mozné vyuZit nasledujicich dota¢nich programd:

I.I. Podpora vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich
a Skolkach
ucel: zvySeni konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinnych hroznli a Skolkarskych
vypéstkl

prfedmét dotace: vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich
a Skolkach

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €.513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace na porizeni dlouhodobého hmotného majetku (dfive investiéni)
termin poddni Zddosti: do 30. 6.2008 vcetné

vySe dotace: do 60 000 Kc/ha vybudované kapkové zavlahy za podminek, Ze prijemce
dotace bude s predmétem dotace podnikat min. 10 let. Za neplnéni této
podminky se nepovazuje likvidace predmétu dotace v disledku Zivelni pohromy.
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3. Podpora ozdravovani polnich a specilnich plodin
ucel: zvyseni kvality rostlinné produkce cestou nahrady chemického oSetreni a prevence
$ifeni karanténnich virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem

3.b.) predmét dotace: podpora prostorovych a technickych izolati mnoZitelského materiilu
ovocnych plodin, révy vinné a chmele se zamérenim na uchovani zdravého
genetického materialu v zajmu udrzeni biologické rozmanitosti odrid na
tzemi CR

subjekt: podnikatel (§ 2 zakona €. 513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni)

termin poddni Zddosti: do 30.9.2008 véetné

vySe dotace: v prostorovém izolatu:

- do 150 Ké&é za kaZdou uznanou mateénou rostlinu velkého ovoce,
chmele a révy ve stupni E.

v

3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich chorob chmele
- tato podpora je nové zavedena od roku 2006

predmét dotace: pouZita uznand certifikovana sadba chmele ve zdravotni tridé ,VT“ nebo
,»VF* (dle vyhlasky €. 147/2004 Sb.)

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €.513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni)
termin poddni Zddosti: do 30.9.2008 vcetné

vySe dotace: do |5 K& na certifikovanou sazenici chmele ve zdravotni tridé ,,VT* nebo ,,VF*

bodminky: - pri pouZiti dotované uznané certifikované sadby chmele nesmi byt pro vysadbu
predmétné chmelnice pouZita jind neZ uznana certifikovana sadba ve zdravotni
tridé ,,VT* nebo ,,VF*,

- minimalni ozdravena plocha chmelnice je | ha, pri pouZiti min. 2 500 ks a max.
3 400 ks sazenic na ha,

- 7adatel doklid4 na prislusné pracovisté ZA — PU kopii dokladu o pofizeni
uznané certifikované sadby chmele ve zdravotni tfidé ,VT*“ nebo ,VF“
(s vyznacenim mnozstvi a zdravotni tfidy) nejpozdé&ji do terminu 31. 10.2008,

- seznam plivodcl chorob pro ucely dotaéniho programu je uveden v dasti D
»Zasad®.

podminky: potvrzeni Statni rostlinolékarské spravy (SRS) o vyskytu pidvodcd chorob
uvedenych v ¢asti D ,,Zasad* v oblasti, kde Zadatel péstuje chmel

v 7

cdst D .. Zdsad: Seznam plvodctl chorob, na které se dota¢ni program 3.h.) vztahuije:

i. Viry:
Virus mosaiky jabloné (Apple mosaic virus)
Virus nekrotické krouzkovitosti tfesné (Prunus necrotic ringspot virus)
Virus mosaiky chmele (Hop mosaic virus)
Latentni virus chmele (Hop latent virus)
ii. Viroidy"

Latentni viroid chmele (Hop latent viroid)

' za predpokladu, e tato infekce neni jedinou chorobou, ktera se v dané oblasti vyskytla



iii.  Pudni patogeny”:
Fusarium sambucinum
Verticillium albo-atrum
Verticillium dahliae
Nadorovitost sazeCek (zpUsobuje bakterie Agrobacterium tumefaciens).

Metodicky pokyn k realizaci podplrného programu 3.h.) je k dispozici na internetové adrese
http://www.mze.cz/ navigace — zemédélska vyroba/rostlinné komodity/chmel/dotace.

9.A.b. Speciilni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

9.A.b.1) — Publikace doporucovanych odrid a souvisejicich informaci, poskytované péstiteliim zdarma
Subjektem je péstitelsky svaz. Podpora do vyse 80 % prokéazanych primych nakladd.

9.A.b.2) — Porddani vystav péstovanych rostlin. Subjektem je vystavovatel nebo péstitelsky svaz.Vyse
podpory: fixni ¢astka podle rozhodnuti MZe CR podle vyznamu poradané akce.

9.A.b.3) — Podpora poiadani seminaid, Skoleni pro péstitelskou verejnost. Subjektem je poradatel (se
souhlasem MZe CR). Podpora do vys$e 60 % prokazanych pfimych naklad(, max. vySe podpory na
jedno Skoleni ¢ seminar 50 000 K¢.

D) EAFRD - Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj venkova 2007 - 2013

V novém sedmiletém programovém obdobi byl na podporu rozvoje venkova jako soudésti spole¢né
zemédélské politiky EU ustaven zvlastni finan¢ni nastroj — Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj
venkova, tzv. EAFRD.

Nérodni strategicky plan rozvoje venkova CR (NSPRV) vychazi z hlavnich strategickych priorit EU pro
roky 2007 — 2013, vyjadrenych narizenim Rady ES ¢ 1698/2005, s didrazem na zvySovani
ekonomického rlstu, vytvareni novych pracovnich prileZitosti a udrZitelny ekonomicky rozvoj. Déle
navazuje na nafizeni Rady (ES) & 1290/2005, o financovani Spolecné zemédélské politiky, a na
rozhodnuti Rady 2006/144/ES, o Strategickych pokynech Spolecenstvi pro rozvoj venkova:
programové obdobi 2007 — 201 3.

Programovy dokument pfipraveny Ministerstvem zemédélstvi pro poskytovani dotaci na zemédélstvi
a rozvoj venkova v letech 2007 — 2013 se nazyva Program rozvoje venkova (PRV). Dotace z PRV CR
jsou spolufinancovany z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova a ze statniho rozpoctu.
Cilem PRV je rozvoj venkovského prostoru formou trvale udrZitelného rozvoje, zlepseni stavu
Zivotniho prostiedi a sniZeni negativnich vlivd intenzivnich vlivi intenzivhiho zemédélského
hospodareni, zvySeni konkurenceschopnosti zemédélstvi, lesnictvi a potravinarstvi.

Zakladni legislativa EARFD:
= narizenim Rady ES €. 1698/2005, o podpore pro rozvoj venkova z EAFRD
= nafizeni Rady (ES) ¢. 1290/2005, o financovani Spole¢né zemédélské politiky,

= rozhodnuti Rady 2006/144/ES, o Strategickych pokynech Spolecenstvi pro rozvoj venkova:
programové obdobi 2007 — 2013,

=  Pravidla, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty programu rozvoje
venkova CR na obdobi 2007 — 2013, vydané MZe pod &j: 22197/2007 — 10000.

? pro chmelové rostliny, které jsou napadeny pldnimi patogeny, plati tyto podminky: piislusna piadni plocha musi byt
dezinfikovana nebo dotovana certifikovand sadba musi byt pouZita na novém pozemku, na kterém pldni patogeny nebyly
zjiStény. JestliZe nebude provedena dezinfekce prislusné pldni plochy chmelnice, smi byt pFisluSny pozemek osazen
dotovanou certifikovanou sadbou nejdrive po 2 letech, kdy bude piida doc¢asné uvedena do klidu.
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Program rozvoje venkova se ¢leni do ¢tyr zakladnich os. Kazda z os napliiuje néktery z cili PRV.

Osa |

Osa
Osa lll
Osa IV

- zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi

- zlepSovani Zivotniho prostredi a krajiny

- kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi venkova
- Leader

Kazda osa se ¢leni na opatreni, ktera jsou zamérena jiz na konkrétni oblast podpory. PRV obsahuje
nasledujici opatfeni:

Osal: LI.I.
11.2.
1L1.3.
l.1.4.
12.1.
1.3.1.
1.3.3.
1.3.4.

Osall: ILI.I.

IL.1.2.

IL.1.3.
I1.2.1.
11.2.2.
11.2.3.
11.2.4.

Osa lll: 1IL1.1.
l.1.2.
l.1.3.
.2.1.
1.2.2.
l.3.1.

Osa IV: IV.I.1.
V.1.2.
V.2.1.

Modernizace zemédélskych podniku

Investice do lest

Pridavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym produktiim

Pozemkové Upravy

Seskupeni producent(

Dalsi odborné vzdélavani a informacni ¢innost

Zahijeni ¢innosti mladych zemédélct

Vyuzivani poradenskych sluzeb

Platby za pFirodni znevyhodnéni poskytované v horskych oblastech a platby
poskytované v jinych znevyhodnénych oblastech

Platby v ramci oblasti Natura 2000 na zemédélské pidé a Ramcové smérnice pro
vodni politiku 2000/60/ES

Agroenvironmentalni opatreni
Zalesnovani zemédélské pudy
Platby v ramci Natury 2000 v lesich
Lesnicko-environmentalni platby

Obnova lesniho potencialu po kalamitich a podpora spoleéenskych funkei lest

Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy
Podpora zakladani podniki a jejich rozvoje
Podpora cestovniho ruchu

Obnova a rozvoj vesnic, obcanské vybaveni a sluzby
Ochrana a rozvoj kulturniho dédictvi venkova
Vzdélavani a informace

Mistni akéni skupina

Realizace mistni rozvojové strategie

Realizace projektl spoluprace

V ramci programu EAFRD mohou chmelafi Zadat na investice do vystavby a rekonstrukce
skladovacich kapacit chmele, investice do technologii Cesani, suseni, lisovani a skladovani chmele
a chmelové konstrukce.

ZpUsobilé vydaje jsou nasleduijici:

e naklady na projekt a technickou dokumentaci max 20 tis. K¢&

e vystavba/rekonstrukce vlastnich prostor pro skladovani chmele — stavebni naklady, naklady
na m’ kapacity 60 tis. K&

e Cesaci technologie pro chmel (stacionarni) — samostatny limit 68 tis. K& na m” zastavéné
plochy

e susici technologie na chmel — samostatny limit 38 tis. K& na m” zastavéné plochy



e hranolové lisy na chmel — samostatny limit 26 tis. K& na m” zastavéné plochy

e vystavba/rekonstrukce nosnych konstrukci trvalych kultur — samostatny limit 600tis K¢/ha
e vystavba a rekonstrukce hlavnich zavlahovych zafizeni (podzemni trubni rady, zavlahové
kanaly, cerpaci stanice, odbérné objekty, akumulaéni zavlahové nadrze, véetné Sachtic
a souvisejicich technologii) — samostatny limit 8 500 K¢&/bézny metr zarizeni.
V ramci prvniho kola prijmu Zadosti (termin podani Zadosti cerven 2007) byly schvéleny projekty
14 Zadateld v oblasti chmelarstvi, v celkovém pozadavku cca 16 mil K& (modernizace suSarny
v 8 Zadostech, modernizace €esacky v 5 Zadostech a modernizace ¢i vystavba konstrukce chmelnice ve
|2 Zadostech).

Statni zemédélsky intervenéni fond dne 3.7.2008 schvilil 171 Zadosti o dotaci v ramci tfetiho kola
pfijmu Zidosti PRV podopatreni LI.I.I. Modernizace zemédélskych podnikli — zamér b) Stavby
a technologie pro rostlinou vyrobu v celkové vysi podpory 354,9 mil K&V ramci tohoto kola (termin
podani Zadosti Unor/bfezen 2008) byly schvaleny projekty 10 Zadatelt v oblasti chmelafstvi,
v celkovém pozadavku 11,6 mil K& (modernizace €esani a suSeni v 6 Zidostech, modernizace ¢i
vystavba chmelnicové konstrukce ve 4 Zadostech a investice do chmele ve 2 Zadostech).

Uplné znéni Pravidel, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty Programu
rozvoje venkova CR pro obdobi 2007 — 2013 jsou k dispozici v elektronické podobé na internetové
adrese Ministerstva zemédélstvi (www.mze.cz).

E) Podpurny a garanéni rolnicky a lesnicky fond, a. s. (PGRLF):

Investi¢ni programy PGRLF jsou podpory podnikani a jsou zamérené zejména na realizaci
dlouhodobych investi¢nich zamérl s ohledem na restrukturalizaci a zvySeni efektivnosti, modernizaci,
shiZeni vyrobnich ndkladd, zlepSeni jakosti a dalsi rozvoj zemédélskych subjektil. Podpora se poskytuje
pouze na investice, které nejsou povazovany za pfijatelné vydaje v ramci Programu rozvoje venkova
z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova

C.l. Zemédélec - Cilem Programu je vytvorit predpoklady pro rozvoj zemédélskych subjektt, kdy
pFijemce Podpory investuje zejména do strojniho zafizeni, vybaveni ¢i technologickych celkd, pri¢emz
podporovand investice musi slouZit ke snizeni vyrobnich naklad(i, modernizaci ¢i zlepSeni jakosti.

V ramci tohoto Programu je podporovan zejména nidkup nasledujicich investic:

Traktor, sklizeci mlaticka, adaptér ke sklizeci mlatic¢ce, pluh, podmitag, brany rotacni i diskové, rotavator,
mul€ovaé, Zaci stroj, obraced, shrnovad, rozdruzovad, ovijecka, lis a balicka na slamu a seno, seci
kombinace, rozmetadlo, oseckovag, navés — privés, nastavba — nosi¢ nastaveb, tahac, postrikovag, pidni
fréza, samosbéraci viz, rezacka, krmny vliz, naklada¢, rosi¢, kypri¢, saze¢, drti¢ hrud, kompaktor,
kultivator, stroj na sbér kamene, sklize¢ cukrovky, manipulator, stroje na aplikaci kejdy, odplevelovag,
prekopavac kompostu, ptdni valce, smyk, vyoravag, nahrnovag, senazni viz.

C.2. Pada - Cilem Programu je podpofit ndkup nestatni zemédélské pudy, v€etné trvalych porostl
(sad, vinic, chmelnic — déle jen "pidy"), za G€elem provozovani zemédélské vyroby na této pudé.

Podpora pojisténi — U¢elem podpory je zpistupnéni pojistné ochrany Sirokému okruhu zemé&délcd,
a tim dosaZeni vy$Siho zajiSténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym Skodam a ziroven
¢astecna kompenzace pojistného, vynaloZeného na pojisténi plodin. Podpora bude poskytnuta péstiteli,
ktery sjednal smluvni pojisténi, kterym se rozumi krupobiti, poZar, vichfice, povodné nebo zaplavy,
sesuv pudy, vyzimovani a mraz.

Podpora bude poskytnuta ve vysi 35 % prokazanych uhrazenych nakladd na pojiSténi plodin v roce
2007, u pojisténi vybranych specidlnich plodin ve vySi 50 % prokazanych uhrazenych nakladi na
pojisténi vybranych specidlnich plodin, tzn.:

trvalé kultury vé. skolek, tj. vinna réva, chmel, ovoce (meruriky, jablka, hrusky, tFeSné, visné, broskve,
rybiz, angrest, orechy, mandlonég, kdoule, Svestky, slivy), jahody, konzumni zelenina (celer, mrkev, petrzel,
pastinak, kren, redkvicka, redkev, kedlubny, kapusta, kvétak, zeli, cibule, cesnek, paZzitka, por, okurky,
paprika, rajcata, salat, Spenat, kopr, brokolice), okrasné rostliny v¢. Skolek, pradné rostliny (len a konopi).
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4. Legislativa v sektoru chmele

Od |I. kvétna 2004 je trh s chmelem soucasti Spole¢né organizace trhu (SOT), ktera je vymezena
narizenimi Rady nebo Komise. Spole¢na organizace trhu je u komodity chmel v EU uplatiiovana jiz od
roku 1971. Pravidla SOT po vstupu CR do EU jsou bezprostiedné a pfimo aplikovatelna. Narodni
legislativa tudiZ neupravuje ustanoveni, ktera evropska narizeni jiz obsahuji, aby nedoslo k duplicitam.
Narodni legislativa FeSi pouze zileZitosti, které upravuji nékteré clenské staty odlisné, jako napr.
stanoveni chmelar'skych oblasti a poloh a dale okruhy, které evropské pravo nereguluje, jako je
evidence chmelnic, vztah ke spravnimu radu, kompetence prislusnych organt &i sankce.

SOT chmele v CR je aplikovana s ohledem na tFi zakladni principy:

I) Obchodovani pouze s certifikovanym chmelem, ktery spliiuje minimalni obchodni pozZadavky.

2) Registrace smluv na obchodovani s chmelem predem a registrace obchodu s chmelem
v&. realizované ceny. Od |. dubna 2006 eviduje v CR kupni smlouvy na dodavky chmele SZIF.

3) Monitoring obchodu se tretimi zemémi, aby mohlo byt zasihnuto v pfipadé ohrozeni spole¢ného
trhu.

Minimalni obchodni poZzadavky na chmelové hlavky

priloha &. | nafizeni Komise &. 1850/2006

Maximalni obsah
(procento hmotnosti)

Vlastnosti Popis . ;
upraveny neupraveny
chmel chmel
a) vihkost obsah vody 12 14
casti listG z Uponkd pazochi, Gponky
b listy a Fapiky pazoch, listové nebo hlavkové stopky 6 6

aby byly razeny jako Fapiky musi byt
nejméné 2,5 cm dlouhé

malé castice pochazejici z mechanického
ocesavani, které se lisi ve zbarveni mezi
c) chmelovy odpad tmavé zelenym a ¢ernym a které obecné 3 4
nepochézi z hlavky, maximalni urceny
obsah mliZe obsahovat ¢asti jinych odrid
chmele do 2% vahy

d) v pripadé
chmele ,bez peckou se rozumi zraly plod chmelové hlavky 2 2
pecek*

Od zacatku roku 2008 plati jednotné narizeni Spole¢né organizace trhli (narizeni Rady €. 1234/2007,
kterym se stanovi spole¢nd organizace zemédélskych trhG a zvlastni ustanoveni pro nékteré
zemédélské produkty (,jednotné nafizeni o spole¢né organizaci trhd*)), které bylo pFipraveno
z dlvodu zjednoduseni a vyssi Gcinnosti pravniho ramce EU bez nutnosti ménit politiky, z nichz
vychazi. Zakladem je slouceni 21 naFizeni o spoleénych organizacich trhd v jedno jednotné narizeni.
V ramci narizeni je také zahrnuto plvodni narizeni o SOT s chmelem (ES) ¢. 1952/2006. Nové narizeni
Rady €. 1234/2007 vstoupilo v platnost ji |. 1.2008, pricemz tGcinnost pro chmel je od 1.7.2008.



Narodni legislativa vztahujici se bezprostifedné ke komodité chmel:

e zikon ¢&. 322/2004 Sb., ze dne 29. 4. 2004, kterym se méni zakon ¢. 97/1996 Sb., o ochrané
chmele,

e  vyhlaska ¢. 325/2004 Sb., ze dne 4. 5. 2004, k provedeni zédkona o ochrané chmele,

e zikon ¢. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin a o zméné
nékterych zakoni (zakon o obéhu osiva a sadby), ve znéni pozdé&jSich zmén,

e vyhlaska & 332/2006 Sb., o mnofZitelskych porostech a rozmnoZovacim materialu chmele, révy,
ovocnych rodud a druh a okrasnych druhi a jeho uvadéni do obéhu.

Evropské predpisy vztahujici se bezprostifedné ke komodité chmel:

e Narizeni Rady ¢. 1234/2007 ze dne 22. fijna 2007, kterym se stanovi spolecnd organizace
zemédélskych trhli a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (jednotné nafizeni
o spolecné organizaci trhu)

v

e Nafrizeni Komise €. 1299/2007 ze dne 6. listopadu 2007 o seskupeni producent(i v odvétvich
chmele,

e  Narizeni Komise €. 1557/2006 ze dne 18. Fijna 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla pokud
jde o evidenci smluv a sdélovani udaji v odvétvi chmele,

e  Narizeni Komise €. 1850/2006 ze dne |4. prosince 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla pro
vydavani ovérovacich listin plivodu pro chmel a chmelové vyrobky,

e  Narizeni Komise ¢.3076/78 ze dne 21. prosince 1978 o dovozu chmele ze tretich zemi,

e Narizeni Komise €. 3077/78 ze dne 21. prosince 1978 o stanoveni rovnocennosti ovérovaci listiny
plivodu pro chmel dovazeny ze tretich zemi s ovérovaci listinou plvodu Spolecenstvi,

Na internetové strance EK (http://ec.europaeu/agriculture/markets/hops/index en.htm) jsou uvedeny
odkazy na vSechny platné pravni prredpisy upravujici SOT chmele.

4. |. Dulezita rozhodnuti organt EU

V oblasti Spolecné organizace trhi bylo zejména prijato jiz zmifiované klicové nafizeni Rady (ES)
¢. 1234/2007 ze dne 22. fijna 2007, kterym se stanovi spolecnd organizace zemédélskych trhl a
zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (,jednotné nafizeni o spoleéné organizaci
trh(“). Cilem tohoto nafizeni je zjednoduSit regulaéni prostfedi SZP vytvorenim jednoho
horizontélniho pravniho ramce pro ustanoveni o zemédélskych trzich. Toto nafizeni seskupuje do
jediného nafizeni stavajicich 21 spoleénych organizaci trhu a souvisejicich 23 aktl Rady na zakladé
horizontalniho pFistupu.

Zasadnim aktem v oblasti SZP byl dokument Komise ze dne 20. listopadu 2007 s nazvem Sdéleni
Komise Evropskému Parlamentu a Radé: Pfiprava na kontrolu stavu reformy Spoleéné zemédélské
politiky (tzv. ,,Health Check*). Komise navrhla soubor Gprav nékterych nastroji SZP, zejména u rezimu
jednotné platby a dale nékterych nastrojii podpory trhu soucasné i se zamérenim na zvladnuti novych
vyzev jako napriklad zmény klimatu, nardstu produkce biopaliv nebo v oblasti vodniho hospodarstvi.
Cilem je zlepSit mechanizmy SZP na zakladé zkuSenosti nabytych od roku 2003 a soucasné
prizplsobit SZP novym vyzvam a moznostem. Sdélenim byla zahajena rozsahla Sestimési¢ni konzultace,
po niZ Komise predloZi legislativni navrhy.
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4. 2. Pfehled pravnich predpist pFijatych od 1.1.2007 do 1.3.2008
Zdkony

Zakon ¢&. 299/2007 Sb., kterym se méni zakon ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby
péstovanych rostlin a o zméné nékterych zakonl (zikon o obéhu osiva a sadby), ve znéni zakona
¢. 444/2005 Sb. a zékona €. 178/2006 Sb.
(pozn.: ucinnost predpisu od 29. I 1. 2007)

Zakon ¢&. 35/2008 Sb., kterym se méni zakon &. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdgjSich
predpist, a zdkon €. 256/2000 Sb., o Statnim zemé&délském intervencnim fondu a o zméné nékterych
dalSich zakon( (zakon o Statnim zemédélském intervenénim fondu), ve znéni pozdéjsich predpist
(pozn.: ucinnost predpisu od 12. 2. 2008)

Nafizeni viady

Narizeni vlady €. 47/2007 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani jednotné platby na
plochu zemédélské pudy a nékterych podminek poskytovani informaci o zpracovani zemédélskych
vyrobkl pochézejicich z pidy uvedené do klidu

(pozn.: ucinnost predpisu od 5. 3. 2007)

Narizeni vlady €. 48/2007 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢. 144/2005 Sb., o stanoveni nékterych
podminek poskytovani jednotné platby na plochu zemédélské pldy pro kalendarni roky 2005 a 2006,
ve znéni nafizeni vlady €. 144/2006 Sb.
(pozn.: ucinnost predpisu od 15. 3. 2007)

Narizeni vlady ¢. 155/2007 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narodnich doplitkovych
plateb k primym podporam pro rok 2007
(pozn.: ucinnost predpisu od I. 7. 2007)

Vyhlasky

Vyhlaska €. 91/2007 Sb., kterou se méni vyhlaSska Ministerstva zemédélstvi ¢. 274/1998 Sb.,
o skladovani a zpGsobu pouzZivani hnojiv, ve znéni pozdéjsich predpist

(pozn.: ucinnost predpisu od I. 5. 2007)

Vyhlaska €. 231/2007 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 384/2006 Sb., kterou se stanovi podrobnosti
o uvadéni osiva a sadby péstovanych rostlin do ob&hu
(pozn.: ucinnost predpisu od 31. 8. 2007)

Pripravované prdvni predpisy v roce 2008

Mezi nékteré vyznamné pripravované navrhy narizeni vlady zejména patfi:
— navrh zakona, kterym se méni zdkon €. 326/2004 Sb., o rostlinolékarské péci
(pozn.: predpoklddany termin nabyti tcinnosti — Cervenec 2008);

— navrh zdkona, kterym se méni zakon ¢& 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby
péstovanych rostlin
(pozn.: predpoklddany termin nabyti ticinnosti — prosinec 2008);

— navrh zakona, kterym se méni zakon ¢&. 156/1998 Sb., o hnojivech,

(pozn.: predpoklddany termin nabyti tcinnosti — prosinec 2008);

— navrh zakona, kterym se méni zikon ¢. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, a zikon ¢&. 256/2000 Sb.,
o Statnim zemédé&lském intervenénim fondu
(pozn.: predpokiddany termin nabyti tcinnosti — leden 2009);



4. 3. Spoluprace odborné praxe a statni spravy
Poradni sbor reditelky odboru rostlinnych komodit MZe pro chmel

V ramci koordinace &innosti MZe CR a odborné praxe byl v prosinci roku 2004 se souhlasem
naméstka ministra zemédélstvi — komoditni sekce ustanoven Poradni sbor feditelky odboru
rostlinnych komodit MZe CR pro chmel (dale jen poradni sbor).Tento poradni sbor navazal na €innost
Rezortni komoditni rady pro specidlni plodiny, jejiz ¢innost byla ukoncena na zadatku roku 2004
v souvislosti se zmé&nami p¥i vstupu CR do EU.

Cleny poradniho sboru jsou predstavitelé MZe, UKZUZ, Druzstva chmelaf‘stvi Zatec, Chmela¥ského
institutu, Unie obchodnikli a zpracovatelli chmele, Svazu péstiteld chmele a zastupci jednotlivych
chmelaFskych oblasti. Poradni sbor se schazi prileZitostné (nejméné jedenkrat rocné) a predmétem
jeho ¢innosti je FeSeni aktudlnich problémd komodity chmel.
Mezi projednavana témata poradniho sboru mimo jiné patfi:

- Obnova chmelnic (vysadba porostl a vystavba chmelovych konstrukei)

- UdrzZeni vody v krajing, budovani vodnich zdrojd pro zavlahy a zavlahy

- Zajisténi pracovni sil pro sezénni prace ve chmelnicich

- UdrZeni plateb spojenych s produkci chmele (TOP-UP)

- Investice do technologii spojenych s péstovanim a sklizni chmele.
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CHMELARSTVI VE SVETE A TRH S CHMELEM

V roce 1992 dosahla celosvétova vyméra péstovani chmele nejvyssi trovné (tj. 95 535 ha), od této
doby s urcitymi vykyvy postupné klesla az na 49 721 ha v roce 2006.V roce 2007 se vyméra péstovani
chmele poprvé po delsi dobé zvysila na 52 014 ha tj. 0 2 293 ha vice neZ v roce 2006. Celkova svétova
produkce v roce 2007 dle Udajt firmy Hopsteiner dosahla 88 858 t pfi primérném vynosu 1,71 t/ha

Vyméra péstovani chmele ve svété (ha

Plocha v ha

Zemé/ rok

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007+
fe‘:fl'l‘;ika 6075 6148 5942 5 838 5672 5 460 5 408
Némecko 19 021 18 354 17 563 17 477 17 167 17 170 17 698
Belgie 244 250 209 194 191 181 183
Bulharsko 366 239 221 221 221 221 221
V. Britanie 2 039 1 791 | 478 | 366 1 071 | 056 1 000
Francie 816 814 816 787 801 800 793
Polsko 2250 2197 2172 2239 2291 2291 2234
Rumunsko 100 300 90 90 90 90 400
Rusko I 100 862 630 555 422 420 420
Slovensko 350 350 350 350 305 305 300
Slovinsko | 807 1 816 | 652 1612 I 511 | 522 | 567
Spanélsko 772 730 673 680 685 685 600
Ukrajina | 880 | 809 | 471 | 464 | 464 I 100 I 100
%r::::;m 480 493 378 246 166 67 97
ost. evropské 242 352 340 313 315 304 315
EVROPA 37542 36 523 33 985 33 432 32372 31 672 32336
USA 14 450 11862 11602 11227 11924 11707 12558
Cina 4533 5650 5670 4196 3 987 4422 5090
Argentina 120 129 160 160 160 160 167
Australie 782 862 439 536 449 364 44|
Japonsko 320 300 287 274 244 235 230
Novy Zéland 394 406 426 422 403 353 354
Jizni Afrika 499 500 503 510 506 438 438
Turecko 286 326 317 275 311 300 340
ost. zem& ) 41 70 71 73 70 60
Svét T 58 968 56 401 53 459 51 103 50 429 49 721 52014

Pramen: Hopsteiner 2001 — 2008, * pfedbé&zné vysledky,

Dle uUdajti firmy Hopsteiner se nejvice meziro¢né zvysily péstitelské plochy chmele v roce 2007 v USA
o 851 ha (tj. 7,3 %), v Némecku o 528 ha (3,1 %) a v Cin& o 668 ha (15,1 %). Naopak nejvétsi
meziroéni pokles byl zaznamenan v Spanélsku o 85 ha (tj. -12,4 %), Polsku o 57 ha (-2,5 %) a Velké
Britanii o 56 ha (-5,3 %). Celkové se jak v Evropé, tak i celosvétové vyméra chmele zvysila o 2,1 %,
resp. 4,6 %.

Vyméra péstovani chmele v roce 2007 v Ceské republice tvofila 10,4 % svétové plochy.
CR tak zaujimi tFeti misto mezi svétovymi péstiteli chmele po Némecku (34,0 % svétové plochy)
a USA (24,1 % svétové plochy).

Dle Gdajii IHGC’ se ve svété v roce 2008 péstitelska plocha horkych odrid zvysila o 79 ha a plocha
aromatickych odrid chmele o 397 ha oproti roku 2007. Celkovy vyvoj péstitelské plochy podle odrid
je zobrazen v nasledujicim grafu.

3 Mezinarodni sdruZeni péstitelii chmele.
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Pramen: IHGC, rok 2008 — predbézné vysledky

Celosvétovy nedostatek chmele, ktery zacal sklizni 2006, neustile pokraluje, coz znamena, Ze
soucasna svétova plocha a produkce neni schopna pokryt aktudlni poptavku po chmelu. Svétova
sklizen v roce 2007 dosahla, dle predbéznych Udaji Hopsteiner 88,9 tis. t, coZ predstavuje meziro¢ni
rast o 4,2 %. Plochy chmele €inily 52,0 tis. ha, tj. meziro¢ni rist o 4,6 %. Primérny obsah a-horkych
kyselin ze sklizné roku 2007 se odhaduje u vétSiny odrid vyssi nez v roce 2006 (8,0 %; 7,8 % v roce
2006), ale stale je pod dlouhodobym priimérem. Podle Udaji IHGC je potieba a-horkych kyselin ve
svété (8 571 t) odhadovanou produkci v roce 2007 ve vysi 7 951 t pokryta na 92,8 %. Poptavka
prevysujici nabidku vedla v roce 2007 k rekordnimu ristu cen chmele na volném trhu a také
k uzavirani novych smluv za vyssi ceny. NejvyraznéjSi cenovy rist byl zaznamenan u vysokoobsaznych
odrdd chmele. Zaroven se zaina projevovat celosvétovy zajem pouZivani chmele mimo pivovarsky
primysl a Ize proto predpokladat pokracovani stoupajiciho trendu cen.

Nizka produkce v roce 2007 spolu s nizkymi zdsobami vedla k postupnému navySovani cen, predevsim
na volném trhu. Napriklad az |5 EUR/kg bylo placeno za aromatické chmele Perle/Tradition a az
20 EUR/kg za Magnum/Taurus a Herkules.V nékterych mimoradnych pripadech, zvlasté pokud pivovary
nakoupily primo od péstitell, byly tyto ceny jesté vyssi. Chmel prodavany na volném trhu ze sklizné
2007 je nyni témé&r kompletné vyprodan.

Pivovary uzaviraji smlouvy do roku 2013 a nékdy i na delSi ¢asovy horizont. Objem smluv mezi
obchodniky a péstiteli dosahl historické vySe. Podil nekontrahovaného chmele mezi obchodniky
a péstiteli na dalsi tii roky je na 90% Urovni normalni sklizné, tj. 100 % mozného smluvniho mnozZstvi.
| na dalsi obdobi jsou uzavi‘eny smlouvy na vysoky podil sklizni na 80, 65, respektive 50 %.
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Produkce a vynosy chmele ve svété

Produkce t Vynos t/ha
2002 2003 2004 2005 2006 2007* 2002 2003 2004 2005 2006 2007*
Ceska rep. 6442 5527 6311 7831 5453 5400 1,08 093 1,08 1,38 1,0l 1,00

Zemél/rok

Némecko 32271 25356 33208 34467 28508 31185 1,76 1,44 1,90 201 1,66 1,76
Belgie 438 403 395 364 288 355 175 193 204 191 159 194
Bulharsko 303 303 323 342 342 340 127 137 146 155 155 154
V. Britinie 2653 1929 2083 1594 1410 1350 148 130 152 149 136 135
Francie 550 1389 1169 1372 118 135 19 170 149 171 149 17l
Polsko 2127 3023 2898 3414 2700 2890 097 139 129 149 121 129
Rumunsko 70 50 50 50 400 400 023 056 056 056 1,00 1,00
Rusko 440 267 340 264 340 350 051 042 06l 063 08 083
Slovensko 350 375 352 425 314 350 1,00 1,07 10l 139 1,05 1,17
Slovinsko 2000 1326 2690 2539 1819 120 1,06 080 167 168 120 077
Spandisko 1378 1305 1537 1300 1133 1200 1,89 194 226 190 184 2,00
Ukrajina 746 1205 1270 1473 920 700 041 08 087 10l 084 064
?:rbSk," y 616 265 428 300 134 206 125 070 174 1.8 200 212
erna Hora
Ost. evropské 475 434 471,3 490 477 493 1,35 1,28 1,51 1,55 1,50 1,57
EVROPAS 52188 43 I57 53525 56225 45427 47772 1,42 1,26 1,60 1,73 1,43 1,48
USA 26 461 24751 25040 24002 26 167 27556 2,23 2,13 223 2,01 224 2,19
Argentina 194 191 185 256 190 185 150 1,19 116 1,60 114 I,
Austrilie 2384 1272 1429 1238 1044 890 277 290 266 276 287 202
Japonsko 625 503 459 497 415 440 208 175 1,68 204 177 19l
Novy Zéland 884 781 791 845 667 700 218 183 1,88 210 189 198
Cina 13389 13700 8400 9100 10300 10000 2,37 2,42 1,93 228 151 1,96
Jizni Afrika 964 912 989 937 661 900 193 181 200 1.8 151 19
Turecko 229 210 275 309 35 375 0700 066 1,00 099 108 1,10
Ost. zems 41 43 40 40 40 40 100 06 056 055 067 067
Svét T 97 130 85520 91 132 93 449 B5266 88858 1,72 1,60 1,78 1,85 1,71 1,71

Pramen: Hopsteiner, 2002 — 2007,
Poznamka: * predbé&zné udaje

Hodnoceni primérného obsahu a-horkych kyselin u chmelt ze svétové sklizné 2007 uvadi ve
srovnani s hodnotami z predchozich let uvadi néasledujici tabulka:

- -

Hodnoty obsahu a-ho¥Fkych kyselin podle analyz spoleénosti Hopsteiner
Obsah a - horkych kyselin v %

2002 2003 2004 2005 2006 2007*
Hersbrucker 2,8 1,9 3,0 3,5 2,2 2,5
AROMATICKE  [=* ——— 11— —
ODRUDY radition g s ’ b y d
Tettnang 42 27 47 45 22 3,8
Willamette 43 40 4.0 43 45 4.4
B 9,0 55 10,0 9.8 6,4 9,0
Brewer
Magnum 13,5 10,5 14,8 13,8 12,8 12,5
HORKE Taurus 15,0 1,0 16,7 16,2 15,1 16,0
ODRUDY US Galena 12,3 12,4 12,2 12,5 12,3 12,3
US Nugget 13,5 13,3 13,0 13,3 13,9 13,0
US Cluster 7.0 7,1 7.0 72 7.5 7.4
US Super High 5 | 15,5 15,0 152 15,5 145
Alpha

Pramen: Hopsteiner, fijen 2007,
Poznamka: * predbé&zné udaje
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Aktualni stanoviska k soucasné situaci ve svétovém chmelafstvi byla prezentovana 25.4.2008 v PariZi
na zasedani Ekonomické komise Mezinirodni organizace péstiteld chmele (IHGC). Celkem bylo
pritomno 9 péstitelskych organizaci a 6 obchodnich organizaci z celého svéta Reakci na svétovy vyvoj
na trhu se chmelem se v ramci ¢lenskych zemi IHGC je rozsifeni ploch chmele.

Upiesnéné komoditni tdaje ziskané na zakladé zasedani IHGC ze dne 25. 4.2008
Belgie —V Belgii doslo k navyseni plochy o 10 ha na 186 ha Produkce v roce 2007 ¢inila 320 t.

Bulharsko — Plocha chmelnic zdstala beze zmén na celkové urovni 221 ha V roce 2007 zde bylo
sklizeno 227 t.

Cina — Velikost rozsiFeni ploch chmelnic v Cin& zdstavd nejvétsi neznamou v ramci svétového
chmelarstvi. Odhady rdznych zastupcl se velmi li8i, v kaZzdém pripadé zde bude vyznamny narist na
zakladé rostouci poptavky po chmelu v Ciné a také diky rychlému riistu cen chmele na tomto trhu
v roce 2007.

Francie — Plocha chmele zistava viceméné stabilni, a to na Grovni 800 ha; k mirnému navySeni
(o 4 ha) doslo u odridy Tradition.Vétsina chmele je prodana do roku 201 |. Smluvni ceny aromatického
chmele v roce 2008 dosahuji vySe 5 EUR/kg. V roce 2007 zde byly vyjimecné dobré vynosy
u aromatického chmele (2,0 t/ha) a celkova produkce tak dosahla | 480 t.

Némecko — Odhadovan je nardst plochy v roce 2008 o | 000 ha na 18 700 ha s odhadovanou
produkci ve vySi 34 000 t. K nejvétSimu rozsifeni doSlo u vysokoobsazné odridy Herkules, a to
o 832 ha (celkem jiz |1 700 ha), k mirnému sniZeni naopak u odrtid Magnum (o 115 ha na 4 150 ha)
a odrudy Taurus (o 45 ha na | 100 ha). Ceny u téchto odrid v pétiletych smlouvach uzaviranych od
minulého roku zacinaji v roce 2008 na velmi vysoké hladiné (cca Il EUR/kg) a postupné se snizuji
(k drovni nad 5,20 EUR/kg). V ramci aromatickych odriid se pocitd s poklesem ploch u odridy
Hallertauer (o 114 ha na 2 000 ha) a u odridy Hersbrucker (o 47 ha na 700 ha), naopak se zvySenim
u odridy Perle (o 82 ha na 3 300 ha) a u odridy Hal. Tradition (o 55 ha na 2 500 ha).VétSi ¢ast vysazl
(800 ha) byla osazena do novych konstrukci. Vegetace v jarnim obdobi roku 2007 méla 2 — 3 tydny
zpozdéni. Podle soucasnych Udaji maji péstitelé na rok 2008 uzavieny smlouvy na 85 %, na rok 2009
na 82 %, na rok 2010 na 78 %, na rok 2011 na 72 %, na rok 2012 na 61 % a na rok 2013 na 51 %
produkce.

Podle hlaseni, které bylo zpracovana na zakladé registrace némeckych obchodnich organizaci pro
Evropskou Komisi ze dne 31. 3. 2008, bylo na zakladé predem uzavi'enych smluv nakoupeno |1 001 t
horkého chmele ze sklizné roku 2007 za primérnou cenu 3,6 EUR/kg a 14 397 t aromatického
chmele za primérnou cenu 4,18 EUR kg.Vzhledem k tomu, Ze bylo v roce 2007 vypéstovano vyssi
mnozZstvi chmele nad smluvni mnoZstvi bylo na volném trhu prodano 2 497 t horkého chmele za
pridmérnou cenu 12,76 EUR/kg a 4 243 t aromatického chmele za prdmérnou cenu 10,27 EUR/kg.
Celkem bylo v Némecku v roce 2007 vyrobeno 32 138 t chmele z celkové plochy 17 698 ha

Rakousko — Poprvé se jednani zucastnil zastupce Rakouska, kde se chmel péstuje na plose 210 ha
a vétSinou se jedna o chmel aromatickych odrdd. Chmel je v sou¢asné dob& smluvné zajistén az do
roku 2013 a Ize predpokladat rozsireni plochy, protoZe rakouské pivovary maji nyni vétsi zajem
o vyuzivani mistniho chmele. V roce 2007 se z 208,6 ha sklidilo celkem 353 t.

Slovensko — Podita se snizenim plochy o 50 ha na 300 ha v roce 2008.V roce 2007 se vzhledem
k niz§im vynosim vypéstovalo 245 t chmele z 350 ha

Slovinsko — Odhaduje se pouze mirny narist ploch o 22 ha na celkem | 592 ha Tento narust je
u odridy Aurora, ktera se tak jiz péstuje na | 012 ha Chmelové konstrukce (150 ha), které byly
znic¢eny lofiskymi vichficemi se podafilo obnovit. Celkova produkce roku 2007, ovlivnéna velkymi
klimatickymi vykyvy €inila | 987 t.
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Ukrajina — Predpoklada naridst plochy o 214 ha celkem na | 359 ha Na Ukrajiné by mélo byt 70
subjektl péstujicich chmel. Podle pFitomného zastupce ukrajinského ministerstva zemédélstvi jsou zde
vyznamné statni podpory pro tento obor, které jsou smérovany jak na vysadbu chmelnic a vystavbu
konstrukci, tak na ndkup stroji.V roce 2007 se na plose | 145 ha vypéstovalo celkem 700 t chmele.

Velka Britanie — Dochazi k mirnému naristu plochy o 40 ha na | 100 ha Nova vysadba pokracovala
i na jare roku 2008 a dokonce jsou zakladany nové chmelarské podniky. Smluvni ceny aromatického
chmele pro rok 2008 se pohybuji okolo 8 GBP/kg.

USA - Nejvétsi rozsifeni ploch chmele se pro rok 2008 planuje v USA. Podle soudasnych zprav
ministerstva zemédélstvi k |. cervnu 2008 byla celkova plocha chmele odhadovana na |5 437, coz
znamena narust oproti roku 2007 o 2 928 ha Nejvyssi narlst byl ve statu Washington,a to o0 2 317 ha
Vétsinou jde o vysaz superobsaznych odrid, a to predevsim odrid skupiny Columbus/Tomahawk/Zeus
(+1 415 ha) a odridy Summit (+725 ha).V ramci aromatickych odrid dojde k mirné zméné u odridy
Cascade (+140 ha). Zvyseni ploch bylo ovlivnéno silnou poptavkou po horkych latkach. Ceny
kontrahovaného chmele na pristi pétileté obdobi se v poslednich nékolika mésicich zvySily z 210 na
320 EUR/kg a-HK. Tyto ceny znamenaji také silny tlak na plochy chmele ostatnich odrid mimo
vysokoobsaznych. Céast ploch bude osizena pozdéji, protoze péstitelé nemaji pripravenu pidu
a konstrukce. Tyto odridy budou sklizeny v pozdéjsi casti sklizné a skliziiové kapacity tak budou zcela
naplnény ke konci zafi. Je zde obava, Ze se sklizeri pravdépodobné prodlouzi az do prvniho tydne
mésice Fijna, kde je zde jiZ mozZnost prvnich mraziki a také vétSiho poskozeni chmele nemocemi.
Celkova produkce chmele v roce 2007 ¢inila 27 331 t chmele.

Zpravy zaslalo i nékolik dalSich zemi, které nebyly na jednani pritomny. Chorvatsko — v roce 2007
byla plocha 16 ha a produkce 24 t, Srbsko — v roce 2007 plocha 67 ha s produkci Il ta v roce 2008
plan zvySeni ploch na 129 ha Rusko — v roce 2007 plocha 228 s produkci 158 t a podita se s mirnym
snizenim plochy, Polsko — v roce 2007 plocha 2 179 ha s produkci 3 256 t a nepocita se s Zadnou
zménou. Zadné informace nebyly poskytnuty za Portugalsko, Jizni Afriku, Australii a Novy Zéland.
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CHMELARSTVI V CESKE REPUBLICE

Jedineénost éeskych chmela

NejrozsiFendjsi odriidou v CR je a do budoucna bezpochyby zlistane Zatecky polorany Cerveridk, ktery
se v soucasné dobé péstuje v nékolika klonech v ozdravené i neozdravené formé. Jednotlivé klony
a formy se liSi ¢aste¢né v obsahu a-horkych kyselin, ale skladba chmelovych pryskyfic jako celek je
stejnd. To plati nejen o chmelovych pryskyficich, ale i chmelovych silicich.

Vynikajici pivovarské vlastnosti ZPC byly vyuZity i pfi Slechténi novych &eskych odrid chmele
hybridniho plvodu.V genetickém zakladu odrid Bor, Slddek, Premiant a Agnus je v rlizném poméru
zastoupena i tato tradi¢ni ceska odriida Pojem cesky chmel nabyl po rozsireni odridové skladby
péstovanych chmelli o hybridni odridy SirSiho vyznamu.

Ceské republice se u chmele jako prvni zemi EU podafilo zaregistrovat zemé&pisnou ochrannou
znamku Evropské unie - chranéné oznaceni plvodu Zatecky chmel. Dne 8. kvétna 2007 bylo vydano
narizeni Komise €. 503/2007 o zapisu uréitych nazvi do Rejstfiku chranénych oznaceni plivodu
a chranénych zem&pisnych ozna&eni mimo jiné i Zatecky chmel (CHOP).

Slechté&ni chmele v CR

| v roce 2007 Chmelarsky institut nadale pokracoval ve Slechtitelském cyklu. Celkem bylo ziskano
43 potomstev z jednotlivych typl kriZeni, ktera byla zamérena na rezistenci a vysoky obsah pivovarsky
i farmaceuticky vyznamnych latek. Bylo ziskano 13 000 semen.

Soucasti Slechténi je hodnoceni potomstev. Ze semenacli Sm 06 bylo analyzovino témér
800 genotypu.V roce 2007 bylo ukonéeno hodnoceni potomstev F generace Sm 05. Jejich vysadba
byla provedena v roce 2006 a v roce 2007 dosdhly hodnocené rostliny plné plodnosti. Hlavnim
kritériem byla odolnost k peronospore chmelové a k padli chmelovému. Porost jedincl F, generace
nebyl v pribéhu péstovani oSetfovan fungicidy, coz bylo zikladem vybéru novych nadéjnych genotypl
vykazujicich odolnost k témto chorobdm.Vybrany byly genotypy pouze bez poskozeni nebo s velmi
malym vyskytem houbovych chorob. Druhym vybérovym kritériem byla vitalita v ramci vSech
testovanych rostlin. Vybrané genotypy musely vykazovat dobry rlst, bohaté kere vilcovitého az
kyjovitého tvaru, nizko nasazené chmelové hlavky, hlavky stiedni az velké a husté nasazené. U vSech
vybranych genotypl se zjistil vynos chmele na rostlinu, byly provedeny chemické analyzy a bonitace
suchych chmelovych hlavek. Z celkového poctu témér 3 000 genotypl z F, generace bylo vybrano
pouze 63 perspektivnich genotypd, tzn., Ze vytéZnost nadéjnych genotypli z vybranych potomstev F,
generace je pouze na Urovni 2 %. Dle obsahu a-horkych kyselin se podarilo ziskat genotypy
vysokoobsazného (nad 14 % o-horkych kyselin), horkého i aromatického typu (spliiujici kritéria
obsahu a poméru a- a B-kyselin). Tyto genotypy byly rozklonovany a na podzim byly vysazeny do
Slechtitelské Skolky po dvou rostlinach.

Cely soubor Slechtitelského materialu (témér 600 genotypl) je kazdorocné hodnocen. Na zikladé
viceletych vysledkl bylo vybrano 8 perspektivnich genotypt. Jedna se o genotypy, které vykazuji jak
odolnost k houbovym chorobam, tak i stabilitu vykonnosti mezi rocniky péstovani. Jedna se
o 4 genotypy aromatického typu a 4 genotypy vysokoobsazného typu.
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Vynos chmele a sloZzeni chmelovych prysky¥ic u perspektivnich genotypt

oznaceni vynos a kys. B kys. pomeér kohumulon kolupulon

genotypu (kglrostl.) (% hm.) (% hm.) o/B (% rel.) (% rel.)
4897 4,4 8,2 3,9 2,1 39,5 63,3
4801 2,6 3,7 2,4 1,5 25,8 48,0
4979 2,4 79 4,5 1,8 22,9 46,3
4971 1,3 5,6 4,1 1,4 28,2 47,8
4816 33 14,4 5,1 2,8 27,8 47,1
4914 4,1 13,8 8,2 1,7 32,8 51,9
4849 4,5 14,3 85 1,7 27,3 49,2
5008 6,8 13,1 4,0 3.3 25,0 48,1

Pramen: Chmelarsky institut s.r.o., Zatec

VSechny aromatické genotypy vykazuji ve sloZzeni chmelovych silic slozku farnesen, ktera je typicka pro
Zatecky polorany Cervefidk. Novoslecht&ni 4897 mé4 z aromatickych genotypli nejvys3i vynos, a to
4,4 kg/rostlinu, coz v prepoctu predstavuje velmi vysokou vynosovou droveri az 3,5 t/ha
Novoslechténi 4849 vykazuje vedle vysokého obsahu také vysoky obsah B kyselin, coZ ma pfiznivy vliv
na kvalitu piva Tento genotyp ma i vysoky vynos chmele a to 4,5 kg/rostlinu, coZ v prepoltu je az
3,7 t/ha Novoslechténi 5008 ma nejvyssi vynos chmele v ramci vSech vybranych genotypll a to
6,84 kg/rostlinu, coZ v prepoctu predstavuje az 5 t suchého chmele z hektaru. Bohuzel tento genotyp
vykazuje pomérné nizsi obsah B kyselin. Tato uvedend novoslechténi byla na podzim roku 2007
vysazena do Slechtitelské Skolky po 50 rostlinach, kde se ovéruje jejich vykonnost.

-

Hmotnost a sloZzeni chmelovych

oznaceni hmotnost myrcen karyofylen humulen farnesen selineny

genotypu (% hm.) (% rel.) (% rel.) (% rel.) (% rel.) (% rel.)
4897 0,7 34,5 6,6 15,8 10,1 1,0
4801 0,5 33,2 6,4 11,3 13,3 3,6
4979 0,7 28,3 85 16,3 16,1 0,1
4971 0,4 19,0 11,8 23,1 18,8 1,8
4816 2,3 31,1 52 12,3 2,7 15,1
4914 3,0 58,3 74 15,2 1,2 1,0
4849 1,6 41,1 4,9 4,7 2,8 12,1
5008 1,8 38,9 11,5 26,8 3,7 1,0

Pramen: Chmelaisky institut s.r.0., Zatec

V ramci rozpracovaného Slechtitelského materidlu jsou testovany dalsi velmi perspektivni genotypy
chmele. Jedna se o aromatické chmele, kde se preferuje stabilita vykonnosti a dile o vysokoobsazné
chmele s maximalnim obsahem o kyselin. Nejvyssi obsah a-horkych kyselin v roce 2007 vykazovaly
genotypy SmO7HI16 (17,3 %), 5081 (17,1 %) a 4915 (16,2 %). Tyto genotypy budou v roce 2008
premnoZeny a vysazeny do polnich pokusi.

V registracnich pokusech je prihlaSeno 7 genotypl chmele. Novoslechténi 4237 se vyznacuje malou az
sti‘edni hlavkou, hlavky velmi husté nasazené. Obsah a sloZeni chmelovych pryskyfic i silic je shodné
s ZPC. |e charakteristické del$i vegetaéni dobou a stabilitou vykonnosti. Novoslechténi 4837 ma
stiedni aZ velkou hlavkou, hlavky stfedné husté nasazené. Neobsahuje farnesen.Vyznacuje se vysokou
vykonnosti — vynos az 5 kg/rostl. (tj. 4 t/ha). Novoslechténi 4309 ma stiedni az velkou hlavku, hlavky
jsou bohaté nasazené. Jedni se o rostlinu mohutného vzrlstu, vybornou rilstovou vitalitou
a adaptabilitou. Novoslechténi 4784 ma velké hlavky a dobré rlstové vlastnosti. Vykazuje dobrou
stabilitu vykonnosti. Novoslechténi 4788 ma velké hlavky, ale v hustém porostu jsou Fidce nasazeny. Je
nutné doresit agrotechnické pozadavky. Novoslechténi 4815 i kdyZ vykazuje vyssi vynos, tak polni
pokusy poukazuji, Ze obsah o kyselin je na drovni odridy Agnus. Novoslechténi 4715 ma extrémné
vysoky obsah desmethylxanthohumolu (DMX) a soucasné vykazuje obsah a kyselin od 13 do 17 %.
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Tento genotyp ma soucasné vysoky obsah B kyselin, ¢imZ je dan velmi nizky pomér o/B cca 2. Tento

genotyp vykazuje nizsi vykonnost, protoZze v hustém porostu ma vysoké nasazeni hlavek. Vysledky
z roku 2007 vykazuji, Ze tento genotyp ma v prvnim roce péstovani nizké nasazeni hlavek.

Vynos chmele a sloZzeni chmelovych prysky¥Fic u istracnich pokusech
oznaceni vynos a kys. B kys. pomér kohumulon kolupulon
genotypu (kglrostl.) (% hm.) (% hm.) o/ (% rel.) (% rel.)

Aromatického typu
4237 20-28 4-6 4-7 0,7-09 20-126 35-42
4837 35-45 5-7 6-8 0,7-09 20-27 35-44
Horkého typu
4309 3,5-50 5-8 4-6 1,0-1,5 35-40 60 — 65
4784 25-40 10-13 4-6 25-30 20-26 35-43
4888 25-35 9-13 5-7 20-25 20-26 34-42
Vysokoobsazného typu
4815 25-35 -4 4-7 2,0-3,0 25 -3l 33-53
Farmaceutického typu
4715 20-35 13-17 7-9 1,8-22 21 -25 38-50

Pramen: ChmelaFsky institut s.r.o., Zatec

Nova odrida RUBIN

V roce 2007 byla registrovana nova odrlida chmele pod nizvem Rubin. Nazev odridy charakterizuje
barvu révy této odridy. Rubin vznikl kFiZzenim z rozpracovaného Slechtitelského materidlu a odrid
Zatecky polorany Cerveridk, Northern Brewer a Bor. Rostlina m& mohutny valcovity tvar s dlouhymi
pazochy. Plodonosné pazochy jsou stifedné vysoko nasazené a hustota hlavek je stiedni az ridka.
Chmelova hlavka je podlouhlého tvaru. Tato odrida je charakteristicka vysokou vitalitou, tj. ma
vyborné ristové vlastnosti po vysadbé i v pribéhu péstovani a predevi§im vysoky mnoZitelsky
koeficient. Rubin je stfedné nachylny na peronosporu chmelovou a tolerantni k padli chmelovému.
Vegetacni doba odridy je 134 aZ 140 dni.Vynos suchého chmele je 2,0 — 2,6 t/ha. Odrtda Rubin
obsahuje 10 az 14 % hm. a-kyselin s pomérem kohumulonu v intervalu 25 — 33 % rel. Obsah B-kyselin
je v rozmezi 4 az 6 % hm. Obsah silic je | —2 %.Viné chmele je silné koFenita. Ve sloZzeni chmelovych
silic je dominantnim znakem vysoky obsah selinentl v rozmezi 10 az 20 % rel. Odriida obsahuje 2,5 az
3,5 % celkovych polyfenoll a 0,45 — 0,75 % xanthohumolu. V ramci rozsahlych degustacnich zkousek
prokazala také dobré pivovarské vlastnosti.

Ve Slechtitelském programu jsou vyuZivany vysledky z vyzkumnych projekti a zamérl. Nedilnou
soucasti je vyuZiti unikatni polni kolekce genetickych zdroji chmele. Bez podpory Ministerstva
zemé&dé&lstvi CR by 3lechtitelsky program v Ceské republice zanikl.

Uznavani rozmnozZovaciho materialu chmele

Uznavani mnozitelského a vysadbového materidlu chmele je soudasti ¢innosti odboru trvalych kultur
Ustredniho kontrolniho a zkuSebniho Ustavu zeméd&lského v Brné a jeho specidlniho oddéleni chmele
v Zatci. Proces uznavani se Fidi zikonem & 219/2006 Sb., o uvadéni do ob&hu osiva a sadby
péstovanych rostlin a jeho provadécim pravnim predpisem. Zakon stanovuje administrativni i technické
povinnosti registrovanych dodavateld. Splnéni povinnosti umoziiuje UKZUZ vydat uznavaci list
o uznani mnofZitelskych porostli a rozmnozovaciho materidlu, ktery z téchto porostli pochazi.Vydani
uznavaciho listu podléha komisiondlnimu posouzeni mnotitelskych porostil pracovniky UKZUZ a SRS,
popfipadé jinych odbornych autorit.

V roce 2007 bylo evidovano 31 porosti mnoZzitelskych chmelnice o celkové vymére 51,5 ha a celkové
tak bylo v roce 2007 vyrobeno |,I mil. kusti chmelové sadby.
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Vyroba chmelové sadby v obdobi 2002 - 2007 (ks

Odrudal/rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007
ZPC K31 145 100 174 000 138 590 157 595 145 539 212 950
ZPC K72 401 640 376 000 217 190 239 630 299 540 404 394
ZPC K114 99 850 282 700 95 090 160 180 263 613 283 390
Agnus 61 700 86 400 46 790 17 850 9 350 6 650
Bor 4000 0 0 6 100 2 200 0
Premiant 84 500 22 700 24 900 152 350 315 350 109 850
Sladek 48 350 97 700 153 900 79 350 18 250 122850
Harmonie 0 0 0 0 0 1 900
Celkem 845 140 1 039 500 676 460 813 055 1 053 842 1 141 984

Pramen: UKZUZ; registr rozmnoZovaciho materidlu

Mnozitelsky a vysadbovy material chmele v roce 2007

. Kategorie PFihlaseno Uznano
Odruda
generace (ha) (ks) (ha) (ks)
Trsicka oblast
ZPC C 0,34 18 500 0,34 17 500
Zatecka oblast
ZPC El, Ell, C | 106 845 883 234
Agnus El, Ell 7 000 6 650
Harmonie El 2 000 1 900
Premiant El, C 148 000 109 850
Sladek El, C 163 000 122 850
Zatecka oblast celkem 17,35 | 426 845 17,35 | 124 484
Celkem 17,69 1 445 345 1 141 984

Pramen: UKZUZ; registr rozmnoZovaciho materidlu

Chranéné oznaceni pavodu ,,Zatecky chmel*

Evropska komise udéluje ochranné znimky "chranéné oznaceni pivodu" (Protected Designation of
Origin — PDO) a "chranéné zemépisné oznaeni" (Protected Geographical Indication — PGI) podle
narizeni Rady ¢. 510/2006 ze dne 14. ervence o ochrané zemépisnych oznaceni a oznaceni ptvodu
vyrobkd.

Chréanéné oznaceni plvodu je nazev regionu, urcitého mista nebo ve vyjimecnych pripadech zemég,
kterého se pouziva k oznaceni zemédélského vyrobku nebo potraviny

- které pochazeji z tohoto regionu, urcitého mista nebo zemé,

- jehoz kvalita nebo vlastnosti jsou prevazné nebo vylu¢né dany zvlaStnim zemépisnym
prosti‘edim s jeho neodmyslitelnymi prirodnimi nebo lidskymi faktory, a jehoZ vyroba,
zpracovani a priprava probiha ve vymezené zemépisné oblasti.

Evropska Unie poskytuje prostiednictvim nafizeni Rady €. 2081/92 ochranu oznaéeni plivodu
a zemépisného oznaceni vybranych regionalnich zemédélskych produktd, jejichZ reputace presahuje
narodni hranice a pomaha tak i propagaci téchto vyrobkd.

Na zaklad& nafizeni Komise ¢. 503/2007 ze dne 8. kvétna 2007 bylo oznaceni ZATECKY CHMEL
(PDO) zapsano do Rejstriku chranénych oznaceni plvodu a chranénych zemépisnych oznaceni.
V ramci Evropské Unie se jedna o prvni udélené oznaceni tykajici se chmele a o jedno z prvnich
oznaceni udélené ceskému zemédélskému nebo potravinarskému vyrobku.
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Zadost o toto oznaeni podal v roce 2004 Svaz péstiteld chmele CR. Priprava na 74dost a jednani
s Evropskou Komisi a UFadem pro primyslové vlastnictvi probihala jiz od pocatku roku 2002. Finalni
podobu Zidosti Svaz péstiteld chmele CR také konzultoval s Unii obchodnikii a zpracovateli chmele
CR, Chmelaiskym institutem a Ministerstvem zemé&d&lstvim CR. Béhem jednani doslo k iadé Gprav
tak, aby byly splnény pozadavky EK.

Oznaéenim PDO ZATECKY CHMEL mize byt oznacen pouze jemny aromaticky chmel Zatecky
polorany ¢&erveniak (viechny jeho registrované klony) vypéstovany v Zatecké chmelafFské
oblasti. Jako Zatecky chmel se mohou oznalovat pouze tyto klony odridy Zatecky polorany
cervendk: Lucan (registrace v roce 1941), Blato (1952), Osvaldlv klon 31 (1952), Osvaldilv klon 72
(1952), Osvaldiiv klon |14 (1952), Sirem (1969), Zlatan (1976), Podlesak (1989) a Blsanka (1993).

ZATECKY CHMEL a jeho vlastnosti

Zatecky chmel je jemny polorany aromaticky chmel pé&stovany v Zatecké chmela¥ské oblasti, ktery je
diky svym vyjimecnym vlastnostem pouZivan pivovary na celém svété. V pivovarském pramyslu,
zejména pii vyrob& kvalitnich znackovych piv zaujimd Zatecky chmel nezastupitelnou misto.
S pouzitim Zateckého chmele Ize vyrobit pivo s jemnym a lahodnym chmelovym aroma, které je
v souladu s ostatnimi chutovymi slozkami a je zarukou jeho vysoké kvality.

Pro Zatecky chmel je charakteristické jemné chmelové aroma, jemné vi‘eténko, nizky obsah myrcenu
a vyrovnany obsah a a B kyselin. Skladba chmelovych pryskyfic je priznaénd pomérné nizkym obsahem
a-horkych kyselin v rozmezi 2,5 — 5,5 %. Obsah B-horkych kyselin je vys$si nez obsah a-horkych
kyselin, jejich vzijemny pomér je v rozmezi 0,60 — 0,80. Obsah myrcenu je v rozmezi 25 — 40 %.
Dalsim charakteristickym znakem je pritomnost velkého mnoZzstvi B-farnesenu (14 — 20 %), ktery je u
jinych chmeld obsaZen jen v miniméalnim mnoZstvi. Celkovy charakter viiné Zateckého chmele je dan
vzajemnym pomérem vSech jednotlivych sloZzek chmelovych silic.

ZATECKY CHMEL a jeho zemé&pisna oblast

Zatecky chmel je péstovan v tzv. Zatecké chmelaiské oblasti. Jedna se o katastralni Gzemi v okresech
Louny, Rakovnik, Chomutov, Kladno, Plzen-sever, Rokycany. Pé&stovani chmele ma v Zatecké
chmelaFské oblasti tisiciletou tradici. Zakon o ochrané chmele €. 97/1996 Sb. blize vymezuje jednotliva
katastralni Gzemi. Centrem Zatecké chmelaFské oblasti a sidlem chmelaFskych organizaci, tak jako
i stediskem zpracovani chmele je mésto Zatec.

ZATECKY CHMEL a p¥irodni podminky pro jeho péstovani

Zakladem jedine¢nosti Zateckého chmele jsou specifické prirodni podminky v Zatecké chmelai‘ské
oblasti. Tato oblast je od severozapadu chranéna Krusnymi horami, Doupovskymi vrchy a Ceskym
stfedohorim, které vytvareji tzv. deStovy stin. Proto primérny rocni Ghrn srazek predstavuje pouze
okolo 450 mm. RozloZeni srazek je vSak pro vyvoj chmele priznivé (ve vegetaénim obdobi jsou
prumérné srazky kolem 260 mm). Pramérna roéni teplota je 8 — 9°C (v pribéhu vegetace pak
4 — 16°C). Spolu s klimatickymi podminkami ma na kvalitu chmele vliv i pida této oblasti. Jedna se
zejména o permské cervenky, ale i o lehéi opukové pidy. Na rdst a vyvoj chmele pusobi také poloha
chmelnic, jeji nadmorska vyska (200 - 500 m n.m.), umisténi v reliéfu terénu, jeji svaZitost a expozice
ke svétovym stranam. Jednd se zejména o Sirokd oteviend udoli s volnym proudénim vzduchu,
dostatecné chranéna pred prudkymi zapadnimi a severnimi vétry.Vzhledem k témto podminkdm by
tento chmel v jinych oblastech nedosahoval takové kvality ani vynosu. Prostiedi ovliviiuje predevsim
obsah latek a vzrust.VySe uvedené podminky (kombinace primérnych srazek, teplot, padnich profild,
nadmorské vysky, svétla) jsou jedineéné pro Zateckou chmelai'skou oblast a jiné chmelaiské oblasti ve
svété se vidy v nékteré ze zakladnich podminek budou odliSovat.
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ZATECKY CHMEL a dolozeni pGvodu

Chmel v CR podléha certifikaci, ktera je upravena jak zdkonem &. 97/1996 Sb., o ochran& chmele, tak
narizenimi EU (narizeni Rady 1952/2005, narizeni Komise 1860/2006). Instituci povérenou provadénim
certifikace chmele v CR je Ustiedni kontrolni a zkuSebni Ustav zemé&d&lsky dale jen Gstav (UKZUZ).

Dokladovatelnost pdvodu je zarucena postupem, ktery je upraven zakonem. Producent
vyprodukovany chmel zvazi, naleZité oznadi, zaplombuje a vystavi prohlaSeni o poctu a vaze
oznacenych obali s chmelem podle katastralnich Gzemi a odriid chmele. Ustav provadi ové&rovani
predem oznaceného chmele a chmelovych produktli s vystavenim ovérovaci listiny a zajiStuje
provadéni kontroly nad dodrZzovanim povinnosti stanovenych zakonem o ochrané& chmele a predpisy
Evropskych spolecenstvi.

Chmel a chmelové vyrobky, které mohou byt oznaceny jako ZATECKY CHMEL jsou opati‘eny touto
etiketou.

Etiketa s logy chranéného oznaceni pivodu byla verejnosti predstavena v ramci Zateckych slavnosti
chmele — Docesné |. zari 2007 za acasti ministra zemédélstvi pana Petra Gandalovice, mistopredsedy
vlady pro evropské zileZitosti pana Alexandra Vondry, hejtmana Usteckého kraje pana Jifiho Sulce
a starosty mésta Zatec pana Ericha Knobloucha.V roce 2007 se takto mohl oznacit chmel, ktery byl

v Ceské republice péstovan na ploSe 3 642 ha v cca |38 katastralnich Gzemich. BlizSi informace
o oznadeni na www.zateckychmel.eu .

Odruadova skladba a vékova struktura chmelnic

Z celkové vyméry chmele v roce 2008 dle registru chmelnic k 30.4.2008 nadale rozhodujici ¢ast
(4 748 ha tj. 88,8 %) predstavovala odriida Zateckého poloraného Cerveridku. Ve srovnanim s rokem
2007 se péstitelska plocha ZPC snizila o 95 ha (tj. 1,69 %). Ceské hybridni odridy, které maji ovéieny
vynosovy potencial 2,0 -2,5 t/ha, zaujimaly 571 ha (z toho Premiant 267 ha, Slddek 239 ha, Bor 13 ha,
Agnus 52 ha), odriida Magnum 10 ha Fuggle 5 ha a na zbyvajicich || ha byly ostatni odridy chmele.
Vymeéra Ceskych hybridnich odrid chmele ve srovnéni s rokem 2007 se zvysila o 32 ha, tj. o 5,94 %. Na
zvySeni péstitelské plochy hybridnich odrid se predevsim podili novy dotaéni program 3.h.)

Odridova skladba chmele v CR

Odrida Zatecko (ha) Ustécko (ha) Trsicko (ha) CR (ha)

zrC 3572 597 579 4748
Agnus 52 0 0 52
Bor 6 7 0 13
Fuggle 0 0 5 5
Magnum 2 6 2 10
Premiant 149 44 74 267
Sladek 172 8 59 239
Ostatni 10 | 0 I
Celkem 3963 663 719 5345

Pramen: UKZUZ Zatec, stav k 30. 4. 2008
Poznamka: * Zatecky polorany &erveiiak (viechny klony)
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Podle Gdajii UKZUZ je vékova struktura porostl chmelnic nevyhovuijici. Celkové je 42,4 % porostii
starSich |5 let, podil chmelnic starSich 20 let se snizenym vynosem dosahuje 35,6 %. Podil
nejproduktivnéjSich chmelnic ve stafi 5 — 14 let stari predstavoval v roce 2007 pouze 45,3 %. Za
optimalni vék porostu chmele se povazuje 5 — |5 rokd, od 20. roku vynos silné klesa. Pomérné
vyhovujici vékovou strukturu ma chmelarska oblast TrSicko. Souc¢asnou vékovou strukturu chmelnic
v CR uvadi nésledujici tabulka:

Vékova struktura porostu chmele podle stavu k 20. 8.2007

Obdobi
zaloZeni  StaFi porostu Zatecko % Ustécko % Trsicko % Celkem CR %
porostu
1987 20 a vice | 565 39,1 322 47,3 31 44 1918 35,6
1988-1992 15-19 281 7,0 50 73 37 53 368 6,8
1993-1997 10-14 640 15,9 100 14,7 291 41,5 1 03I 19,1
1998-2002 5-9 992 24,8 107 15,7 310 44,1 1 409 26,2
2003-2007 do 5 let 528 13,2 102 15,0 33 47 663 12,3
Celkem 4006 100 681 100 702 100 5389 100

Pramen: UKZUZ Zatec

Primérné stari konstrukei se zvySuje rychleji nez u stari porosti. Celkové je 71,8 % konstrukci starsi
I5 let a konstrukce do 5 let jsou zastoupeny pouze z | 1,3 % z celkové plochy konstrukei tj. 6 784 ha

Vékova struktura konstrukci chmele podle stavu k 20. 8.2007

stari konstrukci

m 20 a vice
m 12% m 15-19

0 10-14
o59
mdo 5 let

017%

@ 4% o0 8%

Pramen: UKZUZ Zatec

Obnova chmelnic a porosti chmele

V roce 1990, kdy v Ceské republice bylo 10 435 ha chmelnic, se v optimalnim véku do I5 let
nachazelo 75 % porostd, pouze 8 % porosttl bylo starSich 20 let. Za nejkriti¢téjsi obdobi z hlediska
soucasného stavu je nutno povaZovat obdobi let 1990-1994, které je v soucasnych porostech
zastoupeno pouze 370 ha Tuto tiZivou situaci pomohl Fesit dotacni titul na obnovu chmelnic. Diky této
podpore bylo v roce 2004 ve stari do 9 let 46 % porostl. K 30.4.2004 byl ukonéen dotadni titul na
obnovu porostl, coz se dramaticky projevilo v letech 2005 a 2006, kdy vysazy v roce 2005
predstavovaly méné nez | % plochy a v roce 2006 pak 2 % plochy. Od roku 2007 mohou péstitelé
chmele cerpat financni prostfedky v ramci programu EAFRD. Soudasné tempo vysadby a vystavby
chmelnic je nedostatecné pro vyraznéjsi zlepSeni v oboru.V pribéhu dalSich 5 let by bylo zapotrebi
obnovit priblizné 2,5 tis. ha chmelnic, coz vyZaduje finanéni prostredky ve vysi cca 1,5 mid. K¢&.
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Na zakladé vysledk Setfeni UKZUZ jednoznacné vyplyva nutnost kazdoroéni vysadby novych
chmelnic v rozsahu minimalné 350 ha Tento minimalni rozsah obnovy je potFebny k tomu, aby
nedochézelo k dalSimu starnuti porostl a s tim spojenému poklesu vynos( a zhorSovani ekonomiky
péstovani chmele. Pro zlepSeni ekonomiky péstovani ma prvorady vyznam zvySeni a stabilita vynosq,
coz lze docilit obnovou chmelnic a jejich zavlazovanim.

Obnova chmelnic a predevs§im vystavba novych konstrukci je finanéné velmi nakladnou zaleZitosti.
Zajem péstitelll o vysadbu chmelnic podporovalo MZe CR v letech 1994 — 2004 tim, Ze uhrazovalo

~

alespon ¢ast nakladl v roce vysadby v ramci podplrnych programd na obnovu chmelnic.

Rozsah dotaéni podpory MZe CR podle podpirného programu ,,Obnova vinic, chmelnic, ovocnych
sad(“ k pokryti ¢asti vynaloZenych naklad(i na obnovu ukazuje nasledujici tabulka. Za obdobi let 1994
— 2004 ziskali péstitelé finan¢ni prostiedky ve vysi zhruba 280,5 mil. K& k obnové celkem 2 694 ha
chmelnic.

Obnova chmelnic s dotaéni podporou MZe CR

Sazba Ké/ha

Kalendarni Obnova ha Vyplaceno do starych do novych zavlaha
rok mil. K& konstrukci konstrukci
ha K¢ ha K¢ ha Ké/ha
1994 183 12,8 70 000 - -
1995 187 18,7 100 000 - -
1996 437 27,2 42 000 103 000 - -
1997 341 22,5 50 000 125 000 - -
1998 304 374 100 000 250 000 - -
1999 304 25,6 60 000 131 700 - -
2000 275 30,5 77 000 198 000 - -
2001 277 33,6 129 55000 148 175215 133 47 374
2002 103 21,5 14 76 450 89 229 370 88 56 940
2003 194 40,8 77 95 000 17 285 000 49,5 26 540
2004 89 9.9 54 50 200 35 150 600 113 48 700
2005 - - 94 56 160
2006 - - 67,5 60 000
2007 - - 80,9 60 000
Celkem 2 694 280,5 32,4 mil.

Pramen: MZe CR

Dotacni program na obnovu chmelnic byl ukoncen k 30. 4.2004 z divodu neslucitelnosti s acquis. Na
druhé strané byla vyuZita mozZnost podpory komodity ,,chmel* v ramci sektorového navyseni TOP UP.
V ramci této podpory (dopliikovych primych plateb) z narodnich zdroji byla vyplacena opravnénym
Zadatelm v roce 2007 ¢astka na podporu péstovani chmele ve vysi 6 430 Ké/ha

V roce 2006 byl vyhlasen novy dotaéni program 3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich
chorob chmele. V ramci nového dotacniho programu lze vyuZit finanéni prostfedky do vySe
I5 K&/l ks certifikované sazenice pri splnéni danych podminek, které jsou uvedeny v ,,Zasadach®.
V roce 2007 bylo v ramci tohoto programu vyplaceno celkem 9,8 mil. K& a byla tak podporena tak
vysadba certifikované sadby na 220 ha chmelnic. Nejvice zastoupenou odridou byl ZPC a Premiant.
Novy dotacni titul je vyhldSen i pro rok 2008. Na zakladé informaci Svazu péstiteld chmele CR se
v roce 2008 ocekava obnova porostll s vyuZitim nového dotacniho programu 3.h.) na 250 — 300 ha
chmelnic.
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Odruadova skladba p¥i realizaci dotaéniho

ZPC
7%

Premiant
Sladek 15%
7%

Magnum
1%

Pramen: MZe CR

Od roku 2001 je vyhlaSen podplirny program, jehoz cilem je finan¢né podpofit vybudovani kapkové
zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich a vinicich. Od roku 2007 je moZno tento program vyuZit i ve
Skolkach.V ramci tohoto dotaéniho programu byla vybudovana kapkova zavlaha jiz na 626 ha chmelnic.
V roce 2007 v ramci tohoto podplrného programu bylo vybudovano zavlahové zafizeni na 80,9 ha
chmelnic; dotaéni podpora MZe CR ¢inila 4,85 mil. K&

kova zavlaha ve chmelnicich s podporou MZe

140 + T 70 000
120 60 000
100 - 50 000
ha 80 - -~ 40 000 K&
60 - ~ 30 000
40 ~ 20 000
20 — 10 000
0 - =0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
I pocet ha—e—sazba

Pramen: MZe CR
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Vliv prabéhu poéasi na rast a vyvoj chmele v roce 2007

(Zpracovdno Chmelafskym institutem v Zatci na zdkladé (idajii z viastni meteorologické stanice)

Dosahovany vynos chmele v jednotlivych rocnicich je predevS§im ovliviiovan pribé&hem pocasi ve
vegetaci, a to jak mnoZstvim sraZek tak teplot. V poslednich letech dochazi ke zménam klimatu
a v dasledku toho jsou obdobi vyrazného nedostatku vlahy, které je navic zvyraznéno vysokymi
pramérnymi teplotami a celkovou sumou teplot za vegetaci. Deficit sraZek v poslednich letech oproti
dlouhodobému priméru dosahuje v nékterych ristovych obdobich vice nez 30 %. | kdyz jsou
agrotechnické zasahy pri obdélavani na vétSiné chmelnic na dobré urovni, jsou mnoZstvi srazek
a teplota rozhodujici ukazatele vynosu, tak jak dokumentuji vysledky dosazné v letech 1993 — 2007
v Zatecké chmelaFské oblasti.

Ovlivnéni sklizné& chmele prib&hem poéasi v Zatecké chmela¥ské oblasti

Srazky za vegetaci' Suma teplot za vegetaci' . 5 »
Vynos suchého chmele
Rok V.- VIIL V.- VIIL
[mm] [°cl [t.ha']

1993 293 2 367 0,90
1994 264 2418 0,90
1995 289 2 259 0,94
1996 336 2178 1,02
1997 211 2 268 0,92
1998 188 2 467 0,84
1999 213 2 424 1,05
2000 188 2 493 0,76
2001 244 2 545 1,02
2002 281 2 696 1,10
2003 182 2755 0,86
2004 250 2338 1,01
2005 282 2 385 1,29
2006 296 2 460 0,90
2007 378 2 656 0,97

Pramen: " ChmelaFsky institut s. r. 0., Zatec;” UKZUZ, Odbor trvalych kultur, Oddéleni chmele a registru chmelnic

Pribéh pocasi v roce 2007 byl vzhledem k pomérné vysokym primérnym teplotdim a nerovno-
mérnému rozloZeni srazek pro celkovy rlst a vyvoj chmelovych porosti ne zcela pFiznivy
a v nékterych chmelarskych oblastech byl azZ extrémni.

Prvni Ctvrtleti se vyznacovalo predevsim vysokymi dennimi primérnymi teplotami.V tomto obdobi
klesly primérné teploty pod bod mrazu pouze v 5 dnech v mésici lednu. Oproti dlouhodobym
pramérnym teplotam (30lety pramér teplot 1961 — 1990 dle CHMU) byly teploty vy3si v lednu
o0 7,7 °C, v Gnoru o 4,7 °C a v bfeznu o 2,8 °C. Teplé polasi v zimnich mé&sicich vyrazn& ovlivnilo
rozsireni fuzaridz, které se v priibéhu vegetace negativné projevilo v nékterych polohich zvySenym
poskozenim podzemnich &asti chmelovych rostlin.

Zacatek vegetace se rovnéz vyznacoval vys$Simi teplotami.V mésici dubnu byla primérna teplota
oproti dlouhodobému priméru o 4,3 °C vyssi. Tento raz prabéhu polasi pfi nizSich srazkich umoznil
provadét potiebné jarni prace jiz na konci mésice bifezna. Rez hybridnich odrid byl proveden v treti
dekadé brezna a v prvé dekadé dubna U Zateckého poloraného ervefidku byla tato pracovni
operace dokoncena na vétsiné ploch plodnych chmelnic do konce druhé dekddy dubna Toto obdobi
Ize z hlediska pribéhu atmosférickych srazek charakterizovat sice jako sussi, ale vzhledem k tomu, Ze
ze zimnich sraZzek byl v pGdé dostatek vody pocatecni rdst chmele vyraznym zplsobem nebyl
ovlivnén. Serfezané chmelové rostliny zacaly brzy rasit, v nékterych lokalitich se jiz koncem dubna
zacalo se zavadéni chmelovych vyhonl (prredevsim u hybridnich odrid).
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V mésici kvétnu teply raz pocasi pokracoval. | v tomto mésici byla primérna denni teplota vyssi
oproti dlouhodobému priméru o 2,4 °C.Vzhledem k tomu, Ze byly srazky v mé&sici dubnu minimalni
(na Zatecku 2,1 mm) a v prvni dekad& kvétna spadlo méné nez 10 mm, zacalo se na ristu chmele
projevovat jiz sucho. Celkovd suma srazek za mésic kvéten byla v normalu, ale srazky byly
nerovnomérné rozloZeny. Jejich cetnost byla od druhé dekady vysoka, denni srazky vSak byly nizké
a pri vysokych maximalnich dennich teplotich a pfFi velkém odparu vody z piddy nemohly byt
chmelovou rostlinou vyuZity. V tomto obdobi se denni prirGstky rév snizily a pohybovaly se kolem
10— 15cm.

Pribéh teplot a srazek za vegetaci v roce 2007 ve srovnani s dlouhodobym primérem

M&sic Dekada Prﬁmé;{'é)tepbta ce'k?r':r:;éik’ Suché dny sfcel::ed’“ny
| 12,2 - 10

Duben 2 12,9 2,1 8 28
3 13,3 - 10
| 13,3 8,9 7

Kvéten 2 15,4 21,4 5 16
3 18,5 26,7 4
| 19,4 12,2 5

Cerven 2. 21,9 12,4 7 15
3 17,5 27,0 3
| 17,3 19,2 2

Cervenec 2 22,6 8,5 5 13
3 18,8 59,7 6
| 19,6 100,2 7

Srpen 2. 19,4 16,5 6 19
3. 17,9 63,3 6

Pramen: ChmelaFsky institut s. r. 0., Zatec

Velmi teplé pocasi bylo i v prib&hu mésice €ervna | v tomto mésici byla primérna teplota o 2,9 °C
vyssi nez je dlouhodoby primér. Predevsim vysoké maximalni teploty v prvnich dvou dekadach (kolem
25 °C a vy3e) s vyskytem 5 dn0 tropickych teplot podstatné ovlivnily dlouZivy rist a predevsim vyvoj
chmelovych rostlin. Tento nepfiznivy stav byl déle jeSté ovlivnén nedostatecnymi srazkami a jejich
rozdélenim. Vysoké teploty a vysoky slunecni svit urychlily vyvoj chmelovych porostl. Jiz v treti
dekadé cervna, v disledku zvySené sumy tepla zapocala faze tvorby kvétu, ¢imz byl nepfiznivé ovlivnén
jednak dlouzivy rist a predevsim délka postrannich pazochd.

Obdobny pribéh pocasi jako na zacatku vegetace pokracoval i v prvnich dvou dekadiach mésice
cervence.Vysoké maximalni teploty i teploty tropické, nadmérny slunecni svit a malé mnozstvi i kdyz
Castych dennich srazek nepfiznivé ovlivnily celkovy habitus keri. Chmelové kere byly Spicatého,
kuZelovitého tvaru. Plodonosné pazochy se zacaly utvaret od vyse 160 — 180 cm. Kvét na
plodonosnych pazoSich byl nasazen pomérné husté, ale netradi¢ni byla v€asna tvorba hlavek, které se
zalaly utvaret jiz v druhé dekadé cervence. Vyssi srazky na zacatku treti dekddy cervence (45 mm
i vice) jiz vyrazné&jSim zplsobem neovlivnily celkovy habitus chmelovych kerl vzhledem k tomu, Ze na
mnoha chmelovych porostech jiZ nastoupila faze tvorby hlavek a rist se v podstaté zastavil.

Suché pocasi od sklonku treti dekady cervence aZ do konce prvni dekady srpna bylo prakticky bez
srazek.V kombinaci s vysokymi dennimi teplotami mél tento pribéh pocasi nepfiznivy vliv na vyvoj
a rist chmelovych hlavek.Vyssi destové srazky na konci prvni dekady srpna (v nékterych oblastech ve
formé privalovych destt 40 — 80 mm i vice) jiz priSly pozdé, v obdobi, kdy byl vyvoj chmelovych hlavek
v konecné fazi. Hlavky byly mensiho vzristu, neuzaviené, ¢imz byla negativné ovlivnéna jejich celkova
hmotnost. Rovnéz byl negativné ovlivnén koeficient prepoctu ze zeleného chmele na chmel suchy.
Zatimco v minulych letech byl prepocitavaci koeficient v priméru | : 4,3 i nizsi, v roce 2007 se

pohyboval | :4,5 a vice.
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V poslednich letech dochazi vlivem globalniho oteplovani k narlstu primérnych teplot v pribéhu

v

vegetace.V roce 2007 se tento jev projevil zvlast vyrazné. Ve vSech mésicich od zacatku roku byly
teploty znacné vyssi oproti dlouhodobému primeéru. Teplé pocasi v zimnim obdobi mélo za nasledek
zna¢né prohrati pady, coZ urychlilo zad4tek raseni. Rezem chmele se kromé jinych funkci ma usmérnit
doba zavadéni vyhonli do potrebného casového terminu (podle oblasti od 10. do 22. kvétna).
V disledku vysokych teplot v dubnu byl rdst vyhonl urychlen, coz posunulo termin zavadéni
minimalné o jeden tyden. ZvySena byla i suma teplot za vegetaci.V odborné literature se uvadi vhodna
suma teplot za vegetaci 2 000 — 2 400 °C.V roce 2007 se suma teplot za vegetaci pohybovala kolem
2 650 °C. Chmelové rostliny na tento vyvoj reagovaly tim, Ze jiZz ve tfeti dekddé mésice Cervna zacala

probihat faze tvorby kvétu, ¢imz se zpomalila faze dlouzivého rlstu a prirGstani postrannich pazoch.

Priabéh pocasi v roce 2007
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Pramen: ChmelaFsky institut s. r. 0., Zatec

Negativni dopad zvySenych teplot byl rozdilny podle chmelarskych oblasti.V nizsich polohach se na
rist a vyvoj chmelovych porostli projevil ve vétSi mife nez ve vysSich polohiach. Negativné byl
vysokymi teplotami a vysokou denni amplitudou teplot v mésici srpnu ovlivnén i obsah a-horkych
kyselin ve chmelovych hlavkach, ktery dosahoval pouze primérnych hodnot.

Celkovy pribéh pocasi v roce 2007 vyhovoval pro rist a vyvoj chmelovych porostd hybridnim
odrddam. Habitus chmelovych kefl hybridnich odrdd byl ve vétsSiné chmelovych oblastech Sirsiho,
valcovitého tvaru s delSimi pazochy. Chmelové hlavky byly na plodonosnych pazosich husté nasazeny
a v dobé sklizné byly i dostatecné narostlé. Tam, kde bylo moZné uplatnit dopliikovou zavlahu, byl
dosahovan vynos vice nez 2,5 tuny suchého chmele z | ha chmelnice. Rovnéz obsah a-horkych
kyselin ve chmelovych hlavkach byl u hybridnich odrid v roce 2007 vyssi nez je dlouhodoby pramér.

Hodnoceni atmosférickych srazek v pribéhu vegetace v roce 2007 je predevsim z hlediska ristu
chmelovych porosti obtizné. Oproti dlouhodobému prdméru byly vyznamné nizsi srazky pouze
v mésici dubnu (0 29,9 mm). V mésici kvétnu a €ervnu byly srazky priblizné ve stejné velikosti jako je
dlouhodoby primér.V mésici cervenci a srpnu byly srazky podstatné vyssi nez je dlouhodoby primér
(59 mm a 62 mm). Z toho vyplyva, Ze celkova suma sraZek za vegetaci byla o 115, mm vyssi nez je
dlouhodoby priimér a v nékterych oblastech v disledku privalovych desti pred sklizni jesté vyssi.
| pres tuto skuteénost miZeme konstatovat, Ze ve vétSiné chmelarskych oblastech bylo
v rozhodujicich ristovych fazich chmele vody nedostatek, coZz se projevilo na celkovém habitu

chmelovych rostlin. Destové srazky byly sice cetné, ale v malém mnoZstvi, viz. nasledujici tabulka
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Vyskyt srazkové rozdilnych dnta ve vegetaénim roce 2007

Mésic <5 mm 5-10 mm 10 = 20 mm >20 mm Celkem dnu se

srazkou
Iv. 2 - - - 2
V. 10 4 | - 15
VL 10 4 | - 15
VIL 16 | - | 18
VIIL 6 3 - 3 12

Pramen: ChmelaFsky institut s. r. 0., Zatec

Z uvedeného vyskytu srazek v roce 2007 vidime, Ze prevazna vétsina atmosférickych srazek byla pod
hranici 5 mm.V malém mnoZstvi byly srazky v rozmezi 5 az |0 mm a jen omezené se vyskytly vétsi
srazky v rozmezi 10 — 20 mm. PFi vysokych teplotach nebyly nizké srazky rostlinou vyuZity a rovnéz
nebyly zcela vyuzity ve formé privalovych destd na sklonku vegetace. Z toho vyplyva, Ze v pribéhu
vegetace ve vétsSiné chmelarskych oblastech bylo pro optimalni rdst a vyvoj chmele vyuZitelnych

ovzdudnych sréZek nedostatek a bylo nutné provadét zavlahu.

Vliv Fizenych uspornych zavlah chmele na vynos a jakost
(Zpracovdno Chmelaiskym institutem v Zatci)

I. Kryti vlahové potFeby

Pro stanoveni terminu a velikosti zdvlahové davky byla pouZita graficko-analytickd metoda, ktera
vychazi z termodynamické analyzy vlivu teplot na tvorbu maximalnich vynosi. Kryti vldhové potieby
se provadélo diferencované pro ZPC a i hybridni odridy na zikladé hodnoceni meteorologickych
Udaji ze stanic ve chmelarskych oblastech (Steknik, BlSany, Knézeves, Rocov, Brozany, Horni Pocaply,
Lib&Sice u Ustéka a Trsice). Termin a velikost doporucené zavlahové davky je chmelaiskym podnikiim
uplatriujicim zavlahu predavan formou informace na internetovych strankich Chmelafského institutu
(www.chizatec.cz).

V prib&hu vegetace byla v roce 2007 vypoltena a doporuena pro Zatecky polorany Cerveridk

v priméru 9 — 10krat opakovand zavlaha v celkové vysi |55 — 180 mm a u hybridnich odrid
8 — Ilkrat opakovana zavlaha o celkové vysi 180-190 mm. Uplatnénou doplitkovou zavlahou se

v praméru zvysil vynos u ZPC o 21 — 25 % a u hybridnich odriid o 18 — 22 %.

Dopliikova zavlaha neméla negativni vliv na obsah horkych kyselin ve chmelovych hlavkach. U ZPC ze
zvysil obsah a-horkych kyselin zavlahou v priiméru o 5,7 %, u hybridnich odrid byla tato hodnota
8,2 %.

2. Uplatnéni zavlahy chmelnic v chmelaFskych oblastech

evr

NejrozsirenéjSi je progresivni zplsob kapkové zavlahy umisténé na stropu konstrukce.V roce 2007
doslo k narlstu ploch zavlazovanych chmelnic timto zpGsobem cca o 80 haV soucasné dobé je tento
zplsob zavlahy vybudovan cca na 950 ha chmelnic. Na nékterych lokalitich se k zavlaze chmelnic
v blizkosti vodnich tokd pouZiva i jiny zplsob zavlahy (zavlaha podmokem, zavlaha pasovymi
zavlaZovacdi). Celkova plocha zavlaZzovanych chmelnic dosahuje celkové vyméry cca | 100 ha

Z dlouholetych zkuSenosti se zavlazovanim chmelnic vyplyva, Ze zavlaha chmelnic ma nemaly vliv na
vynos chmele. Soucasné dobé je vétSina péstiteltl pri rozsifovani zavlahy ve chmelnicich limitovana
mnozstvim vodnich zdroji. Pro zavlaZzovani chmelnic, které se nachazeji v aridnich oblastech je
potieba nalézt nahradni rFeSeni vodnich zdroji napf. vybudovani hloubkovych vrtl, zavlahovych
rybnik popripadé poufZiti vody z CistiCek odpadnich vod.VySe nikladi na vybudovani novych vodnich
zdrojl se ovSem pohybuje nad hranici finanénich moZnosti péstitele.
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Sklizen a hektarové vynosy chmele v roce 2007

Celkové Ize rok 2007 charakterizovat jako vynosové podprimérny. Oproti velmi Spatnému roku 2006
se jednd o mirny nardst produkce, ale v porovnani s rokem 2005 jde o propad v produkci o 28,1 %
a v porovnani s rokem 2004 jde o propad o 10,8 %.

Celkem bylo v roce 2007 vyrobeno 5 630,7 t chmele, pfi hektarovém vynosu 1,04 t/ha V Zatecké
oblasti bylo vyrobeno 3 891,9 t (tj. vynos 0,97 t/ha), v Ust&cké oblasti 713,2 t (tj. vynos 1,05 t/ha)
a v TrSické oblasti | 025,6 t (tj. vynos 1,546 t/ha).

Nejvétsim podilem (81,0 %) se na produkci podilela odriida ZPC celkem s 4 563,4 t produkce. Propad
v produkci odriidy ZPC zap¥icinily nepfiznivé klimatické podminky roku 2007. Na Zatecku bylo
sklizeno 3 215,5 t (vynos 0,88 t/ha), na Ustécku 654 t (1,03 t/ha) a na TrSicku 693,9 t (1,23 t/ha)
Zateckého poloraného &erveiiaku. Nejvétsi propad produkce oproti odekavani a uzavi‘enym
smlouvam byl v roce 2007 pravé u odridy ZPC. Tento vysledek v kombinaci s nizkou produkci této
odridy v roce 2006 znamena pro obchod s touto odriidou velké problémy. Celkova produkce této
odridy neni schopna pokryt svétovou poptivku po této odriidé a to Casteéné i v pripadech
dlouhodobych smluvnich zavazka.

Vysledky dalSich ceskych odrid se daji povazovat za uspokojivé. Dochazi k dal$imu nardstu podilu
téchto odrid na celkové produkci chmele v Ceské republice. Produkce odriidy Slddek Cinila 488,2 t
o primérném vynosu 2,27 t/ha Produkce odridy Premiant Cinila 424,4 t a celkovy primérny vynosu
[,7 t/ha je do znaéné miry ovlivnén velkym podilem vysazli této odridy v roce 2007. Celkova
produkce u odridy Agnus cinila 119,7 t s vynosem 2,35 t/ha

Produkce chmele 2007 v CR - podle odrad k 7. 12.2007

Skliziiova plocha Z toho vysaz Sklizen Vynos
Oblast/odrida (ha)” (ha‘)"' @ (t}"a_l)

ZATECKO

ZPC 3642 96 32155 0,88
Agnus 51 0 119,8 2,35
Bor 10 0 5,2 0,52
Magnum 2 2 1,8 0,90
Premiant 134 39 217,2 1,62
Sladek 157 0 322,4 2,05
Ostatni 10 2 10,0 1,00
Zatecko — celkem 4 006 139 3891,9 0,97
USTECKO

ZPC 632 24 654,0 1,03
Magnum 6 2 9,0 1,50
Premiant 41 26 47,6 1,16
Sladek I 0 1,6 1,63
Ostatni I 0 1,0 0,98
Ustécko — celkem 681 52 713,2 1,05
TRSICKO

ZPC 566 0 693,9 1,23
Fuggle 3 3 33 1,10
Magnum 2 0 4.6 2,30
Premiant 74 2 159,6 2,16
Sladek 57 0 164,2 2,88
Trsicko — celkem 702 5 1 025,6 1,46
CELKEM CR 5 389 196 5 630,7 1,04

Pramen: UKZUZ Zatec
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Dlouhodobé trendy ve vymére chmelnic a sklizni chmele ukazuje nasledujici tabulka:

Skliziiové plochy, hektarové vynosy a produkce suseného chmele v CR

Skliziiovy Index Vynos Produkce celkem
rok - Skliziiov plocha ha (1989/90=100%) t.yha" ®
1989 10 468 100,00 1,03 10 794
1990 10 435 99,70 0,90 9 437
1991 10 385 99,20 0,95 9 827
1992 10522 100,50 0,81 8 536
1993 10 686 102,10 0,90 9 637
1994 10 200 97,40 0,90 9 220
1995 10 074 96,20 0,98 9913
1996 9 355 89,40 1,08 10 126
1997 7 466 71,30 0,99 7412
1998 5 657 54,00 0,87 4930
1999 5991 57,20 1,08 6 453
2000 6 095 58,20 0,80 4 865
2001 6 075 58,03 1,09 6 621
2002 5968 57,01 1,08 6 442
2003 5942 56,76 0,93 5527
2004 5838 55,77 1,08 63l11
2005 5672 54,18 1,38 7 831
2006 5414 51,72 1,01 5453
2007 5389 51,48 1,04 5 631

Pramen: UKZUZ Zatec

Pod kontrolou UKZUZ bylo v roce 2007 ovéreno celkem 5 528 t chmele Eeské provenience, z toho
bylo zpracovano do granuli 4 094 t.

Prehled certifikovaného chmele éeské provenience (t

Kalenda¥ni rok/

produkt 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Granulovany chmel 3285 3024 36993 37387 3777 3944 4552 4 094
Upraveny chmel 754 573 537,8 314,5 305 241 251 247
Neupraveny chmel 1179 1 794 | 808,0 1 314,0 | 657 2 180 1 228 | 187

Pramen: UKZUZ Zatec

Mimo chmel &eské provenience bylo v CR v roce 2007 upraveno pod kontrolou do granuli 331 t
zahrani¢niho chmele.

Prehled certifikovaného chmele cizi provenience (t

Kalenda¥Fni rok/

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
produkt
Granulovany chmel 848 723 793 844 8I8 372 317 331
Upraveny chmel 0 0 0 0 7 0 0 0

Pramen: UKZUZ Zatec
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Kvalita éeskych chmela ze sklizné 2007

| pFesto, Ze byl obsah a-horkych kyselin u odriidy Zatecky polorany Eervefidk (2,9 %) vyssi nez v roce
2006 (2,1 %) jednalo se stale o velky propad proti dlouhodobému priméru (3,3 %). U ostatnich
péstovanych odrid se primér obsahu horkych litek pohyboval okolo dlouhodobého priiméru.
Porovnani dynamiky vyvoje obsahu o kyselin v ZPC na Zatecku v letech 2004 az 2007 je uvedeno na
nasledujicim obrazku.

Meziroéni porovnani dynamiky vyvoje obsahu a-kyselin v ZPC v Zatecké oblasti (2004 - 07
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Pramen: Chmelafsky institut s.r.o., Zatec

Presto Ize povaZovat obsahy a-kyselin v ZPC v roce 2007 za podpriimérné. Obsah a-kyselin v ZPC
z ozdravené sadby vykazuje vyznamnou v zavislosti na stari porostu. Chmele z mladych porostt (tj. do
3 let) obsahuji 4 az 6 % a-kyselin, kdeZto starsi chmele vykazuji obsah a-kyselin na drovni 3 az 4 %
hm., coZ je dané z velké casti relativné rychlou reinfekci latentnim viroidem chmele HLVd a jednak
prirozenym sniZovanim vykonnosti starSich porostd. V soucasné dobé je primérny celoskliziiovy
rozdil obsahu a-kyselin ve standardnim a ozdraveném ZPCI10 az 20 % rel. Porosty ZPC vypé&stované
z viruprosté sadby maji ,,ekonomickou Zivotnost® priblizné 10 let. Po té by mélo dojit jejich obnové.
Ekonomicka sila ceskych péstiteli chmele vSak toto tempo obnovy porostl zatim neumoZiiuje.
Uvedené zjisténi je také dlvodem, pro¢ i pres znaéné rozsiFeni rozsahu péstovani ZPC z ozdravené
sadby na 50 % ploch, nedoslo k trvalému a prilkaznému zvySeni produkce a-kyselin. NejvyznamnéjSim
faktorem, ktery ovliviiuje primérny roénikovy obsah a-kyselin, zdstava pocasi. Stavajici mira obnovy
chmelnic nedava bohuzel predpoklady k tomu, Ze se situace v dohledné dobé& zméni.

Ceské hybridni odrady Bor, Sladek, Premiant a Agnus byly v roce 2007 sklizeny z plochy 525 hektard
predevsim v Zatecké a Trické oblasti (Bor 10 ha, Sladek 215 ha, Premiant 249 ha, Agnus 51 ha), coz
predstavuje 9,7 % skliziiové plochy. MnoiZstvi sklizeného chmele cinilo | 038 tun. Primérné vynosy
viceletych porosti se pohybovaly v rozmezi 1,9 aZ 2,9 t/ha Primérny obsah a-kyselin v odriidé Sladek
se pohyboval v rozmezi 5,1 aZz 6,6 % hm. v sui. Zatimco v Zatecké oblasti se priimérny obsah
o-kyselin vyrazné neliSil od predchazejicich let, na TrSicku byl obsah horkych latek v odridé Sladek
nejnizsi v obdobi 2004 az 2007.V Ustécké oblasti se Sladek zatim péstuje pouze v Brozanech.
Z tohoto dlivodu nelze o jeho vykonnosti v této oblasti Cinit zavéry.
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evvs

Z nasledujiciho grafu vyplyva, Ze nejnizsi obsah a-kyselin byl u odridy Premiant zaznamenan v TrSické
oblasti. Vysoky obsah o kyselin byl zjistén v Usté&cké oblasti diky novym vysaziim v lokalitich, kde se
dosud nepéstoval (Libotenice, Racice u Stéti, Hrusovany). Obsah o kyselin v odridé Agnus v rozmezi
Il aZ 12 % hm. v sus. zdstal priblizné na drovni rocnikl 2005 a 2006. Hodnoceni obsahu o-kyselin
v ZPC a v hybridnich odriidich ukizalo, Ze kazd4 odrida reaguje na povétrnostni podminky vegetaéni
sezény odliné. Velmi rozdilné vysledky mohou byt i mezi jednotlivymi chmelai‘skymi oblastmi CR.
Zatimco obsah a-kyselin v ZPC v roce 2007 je ve viech chmelai‘skych oblastech pomérné& vyrovnany,
u hybridnich odrtd existuji znac¢né rozdily. V roce 2007 nejméné o kyselin obsahovaly hybridni odridy
z Trsické oblasti.

Obsah a-kyselin v odriidé Premiant v letech 2004 az 2007 (HPLC, % hm. v sus.
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Pramen: Chmelafsky institut s.r.o., Zatec

Vysledky stanoveni obsahu chmelovych silic uvedené v tabulce ukazuji, Ze mnozstvi silic v ceskych
chmelech ze sklizn& 2007 dosahuji b&Znych hodnot. V piipadé ZPC se mnoistvi silic v priméru
pohybovalo na dolni hranici typickych hodnot tj. 0,40 % hm, coZ souvisi s mirné€ podprimérnym
obsahem o-kyselin ro¢nikové sklizné. Odridy Sladek a Premiant obsahovaly v priméru 1,5 % silic.
Nejvice silic, vice nez 2 % hm., obsahovaly chmele odridy Agnus. SloZeni chmelovych silic ¢eskych
odrid chmele v roce 2007 nevykazovalo Zadné anomalie. Obsah farnesenu ve chmelovych silicich
ZPC byl v rozmezi |5 az 20 % rel. Nejvice myrcenu obsahovala odriida Agnus.

Primérné obsahy chmelovych silic v E¢eskych odriidach chmele ze sklizné 2007
Obsabh silic (% hm.)

Odrida

Typické hodnoty Pramér 2007
7ZP& 04-08 0.4
Sladek 1,0-2,0 1,5
Premiant 1,0-2,0 1,5
Agnus 2,0-3,0 2,4

Pramen: Chmelafsky institut s.r.o., Zatec
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Dulezitym kvalitativnim ukazatelem chmele je obsah biologickych pFimési. Prdmérny obsah
biologickych primési v ¢eskych chmelech v roce 2007 &inil 2,3 % hm., cozZ je priblizné na stejné Urovni
jako v letech 2004 a 2005. Z celkového poctu bezmala 2300 hodnocenych vzorkl obsahovalo 107 vice
nez 5 % hm. chmelovych primési, coz je 4,8 %. Hranice obsahu 10 % hm. biologickych piimési nebyla
prekrocena u Zadného vzorku.

Konduktometricka hodnota ceskych odrid chmele ze sklizni 2004 az 2007 - skutecné
(stanoveno metodou CSN 462520-15, vysledky uvedeny v % hm. v susin& vzorku)

skliziiové priméry

Odruda Zatecka Ustécka Trsicka

Roé&nik 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
7PC standard 4! 37 24 30 36 3,5 22 3 41 35 25 3,0
ZPC 47 41 26 34 41 40 23 36 48 36 26 32
ozdraveny
Sladek 66 76 69 68 59 80 6l 64 75 66 64 56
Premiant 109 100 77 100 82 85 78 95 108 96 64 8,0
Agnus 129 109 109 114 - - - - - - - -

Pramen:Analyzy z laboratoii Chmelafstvi, druZstvo Zatec a ChmelaFského institutu v Zatci

Systematické sledovani kvality cerstvé sklizeného chmele se ve Vyzkumném ustavu pivovarském
a sladarském provadi od roku 1950. Od roku 2000 se samostatné hodnoti chmele z bezvirézni sadby
ZPC a v roce 2004 se pristoupilo i k hodnoceni ¢eskych hybridnich odrid Sladek a Premiant, jejichz
produkce je jiZz pro tuzemské pivovary vyznamna.

Od roku 1993 jsou analyzy celého souboru vzorki provadény v souladu se svétovym trendem vysoce
specifickym stanovenim o i B frakce horkych kyselin a jejich analogi pomoci HPLC. PFi hodnoceni
kvality chmele je nutno brat v potaz pouZitou metodu stanoveni a-horkych kyselin. Hodnoty
stanoveni jednotlivymi metodami nejsou plné porovnatelné (konduktometrickda hodnota je zpravidla
vyssi nez vysledek analyzy pomoci HPLC, pfi stanoveni se totiz uplatfiuji i dalsi sloZky pryskyfic).
Analyzy celého souboru vzorkl na obsah a-horkych kyselin a obsah B-horkych kyselin véetné jejich
analogli byly provedeny kapalinovou chromotografii podle Analytiky EBC (metoda 7.7).

Hodnoceni kvality chmele ve vSech péstitelskych oblastech provedl v obdobi po sklizni jako
kaZdoro¢né Vyzkumny Ustav pivovarsky a sladarsky, a s. Praha Analyzovany byly vzorky odebirané
v pribé&hu celé sklizn& ze vSech ti péstitelskych oblasti v CR.Vysledky byly ziskany na zékladé analyzy
souboru 98 vzork( Eerstvé sklizeného chmele. Z toho bylo 59 vzorkd standardnich klonl Zateckého
poloraného cervenaku, 49 vzorkl chmell z ozdravené sadby ZPC.Vzhledem k tomu, Ze sklizefi roku
2007 byla z hlediska objemu sklizeného chmele i jeho kvality jiz druhou velmi slabou sklizni, vyskytly
se problémy pfi vykupu chmele, a tim i ziskavani vzorkl.Vzorkl z Trsické oblasti a rovnéz tak vzorka
hybridnich odrid nebylo ziskiano dostateéné mnoZstvi dostacujici pro statistické vyhodnoceni.

Pramérné hodnoty kvality ZPC ze sklizn& 2007 v Zatecké oblasti

o-HPLC Kohumulon a-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC /B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Primér 2,7 26,8 0,6 4,4 39,8 7,2
Maximum 4 29,1 0,8 55 41,8 479
Minimum 1,5 23,9 0,5 3,1 384 6,4
SD 0,5 1,3 0,1 0,5 0,8 0,4
SD (%) 19,4 4,9 10,4 12,1 2,0 55
Median 2,8 26,7 0,6 4,5 39,9 72

Pramen:VUPS Praha, a. s. (SD=smérodatnd odchylka)
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Primé&rny obsah a-hortkych kyselin v testovanych 59 vzorcich chmele z Zatecké oblasti inil 2,7 % hm.
v susiné (2,5 % v plvodnim chmelu). Obsah oa-horkych latek je v dlouhodobém horizontu druhy
nejslabsi od roku 1993. Rozdil oproti dlouhodobému priméru ¢ini 0,9 % hm. v susiné (24 % rel.),
oproti roku 2006 byl obsah vyssi o 0,4 % hm. v susiné (15 % rel.). Primérny obsah B-horkych kyselin
ve vySi 4,4 % hm. v susiné (4,1 % hm. v pGvodnim chmelu) je o 0,4 % hm. v susiné (7 % rel.) nizsi nez
dlouhodoby priimér a o 0,1 % hm. v susiné vyssi nez pramér sklizné roku 2006. Pomér a- a B-horkych
kyselin je v porovnani s dlouhodobym primérem také niZzsi.

Priimérné hodnoty kvality ZPC ze sklizné& 2007 v Zatecké oblasti

o-HPLC Kohumulon o-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC /B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 3,2 26,4 0,6 5,0 39,9 7,0
Maximum 4,4 29,8 0,8 6,8 47,1 6,7
Minimum 1,7 24,2 0,5 3,5 37,8 6,3
SD 0,6 1 0,1 0,7 1,5 0,6
SD (%) 18,4 4,1 81 13,7 3,7 8,6
Median 3,2 26,2 0,6 49 39,7 6,8

Pramen:VUPS Praha, a.s.

Primérny obsah a-horkych kyselin chmeld z bezvirézni sadby ZPC &inil 3,2 % hm. v susiné (3,0 %
v pGvodnim chmelu). Hodnota je o 0,5 % hm. v susiné (I3 % rel.) niZsi oproti priméru za sedm let
a 0 0,8 % hm. v susiné (24 % rel.) vyssi oproti roku 2006. Obsah o-horkych kyselin chmell bezvirézni

sadby ZPC oproti chmelGim standardnich klon& ZPC v priimé&ru vy33i o 0,5 % hm. v susin&.

Primérna hodnota a-HPLC ze sklizn& 2007 standardniho ZPC v CR je 2,8 % hm. v susiné (2,5 % hm.
v ptvodnim chmelu). Hodnota je o 0,5 % hm. v susiné (22 % rel.) vyssi oproti roku 2006 a o 0,7 % hm.
v susiné (20 % rel.) nizsi oproti priméru za |5 let. Primérny obsah B-horkych kyselin 4,5 % hm.
v susiné (4,1 % v pivodnim chmelu) je 0 0,3 % hm. v susiné (7 % rel.) niZsi ve srovnani s dlouhodobym
primérem a o 0,3 % hm. v susiné (6 % rel.) vyssi oproti roku 2006.

Vysledky sklizn& 2007 v CR (ZPC standard

a-HPLC Kohumulon a-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC /B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 2,8 26,7 0,6 4,5 39,7 7,2
Maximum 40 29,1 0,8 5,6 41,8 8,1
Minimum 1,5 23,9 0,5 3,1 38,1 6,4
SD 0,5 1,3 0,1 0,5 0,8 0,4
SD (%) 19,5 4.8 10,7 12,0 2,1 58
Median 2,8 26,6 0,6 4,5 39,8 74

Pramen:VUPS Praha, a.s.

Primérna hodnota o-HPLC ze sklizné 2007 chmeld z ozdravené sadby ZPC v CR je 3,1 % hm.
v suSiné (2,9 % hm. v plvodnim chmelu). Zji§téna primérna hodnota je o 0,7 % hm. v suSiné
(23 % rel.) vyssi oproti roku 2006 a o 0,4 % hm. v susiné (11 % rel.) niZSi oproti prdméru za 7 let.
Primérny obsah B-horkych kyselin 4,9 % hm. v susiné (4,6 % v plvodnim chmelu) je o 0,1 % hm.
v susiné (2 % rel.) niZ8i ve srovnani s dlouhodobym primérem a o 1,0 % hm. v susiné (25 % rel.) vyssi
oproti roku 2006.
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Vysledky sklizné& 2007 v CR (ZPC viruprosty

a-HPLC Kohumulon a-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC IB-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 3,1 26,4 0,6 4,9 39,8 7,4
Maximum 4,4 29,8 0,8 6,8 47,1 8,5
Minimum 1,7 24,2 0,5 3,5 37,1 6,5
SD 0,6 1,0 0,1 0,7 1,5 0,5
SD (%) 19,6 3,9 8,5 14,4 3,9 6,5
Median 3,1 26,1 0,6 4,9 39,6 72

Pramen:VUPS Praha, a.s.

Ceny chmele a trh s chmelem

Podle udaji CSU priamérna CZV suseného chmele ze sklizn& 2006 Cinila 149 524 Ké&/t, tj. 115,4 %
skuteénosti roku 2006. Cenova uroven chmele ze sklizné roku 2007, zejména chmele prodavaného na
volném trhu, se zvySila vlivem snizené nabidky v ddsledku nizké sklizné v CR i celosv&tového
nedostatku chmele. Primérné ceny chmele od vyrobce a vynosy dosazené v roce 2007 zlepsily
ekonomiku pé&stovani chmele v CR. Pro budoucnost je Zadouci doséhnout ceny od vyrobce na Grovni
180 a vice tis. K&/t

V ramci systému povinné registrace smluv bylo pro rok 2007 smluvné zajisténo 4 640,| t chmele (bez
rozliSeni odriid a oblasti). Primérna cena suchého chmele dle uzavi‘enych kupnich smluv v roce 2007
Cinila 133 579,7 K¢&/t. Podle téchto smluv prdmérna cena ZPC v roce 2007 &inila 137 419 K&/t, tj. byla
priblizné na Grovni predchoziho roku. Ze sklizné 2008 je dle registrace k 26. 3.2008 smluvné zajiSténo
5 095,2 t chmele.

Cenovy vyvoj u chmele (CZV

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Ké/t 146 41 | 146 879 142 771 120 039 123 864 132 068 133 603

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Ké/t 134 121 107 690 118 113 130 708 120 347 129 579 149 524
Pramen: CSU

Poznamka: bez rozli$eni odrud

Vyvoj kurzu a zejména posilovani ceské mény vici hlavnim svétovym ménam nejenom sniZuje
hodnotu vyvezeného chmele, ale vyrazné ovliviiuje i celkovou konkurenceschopnost oboru z pohledu
vyvoje nakladi.Vyvoj kurzu koruny vici euru ukazuje nasledujici graf.

26,38

25,90
2. 1. & 11. 18. 9 2. 8. §. 6. 18 4. 2. 3. 5. 1.

Pramen: CNB
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Ekonomika péstovani chmele

Vyvoj nakladii na péstovani chmele a ceny chmele nepfiznivé ovliviiuji rentabilitu péstovani chmele jiz
od poloviny devadesatych let.

Ekonomikou vyroby chmele se zabyva Vyzkumny Gstav zemédélské ekonomiky.Vzhledem k pomérné
vysoké pracnosti technologie péstovani chmele (600 pracovnich hodin na | ha), rostoucim finanénim
narokdm na pofizeni materidlovych vstupll a energetické narocnosti, je zabezpeceni efektivnéjsiho
p&stovani chmele obtiZzné.V roce 2007 se odhaduje (podle VUZE) zvy3eni nékladii na | ha chmele
u podnikl pravnickych osob (meziroéné o 4,5 %) na 194 562 K&, zejména v disledku ristu primych
materidlovych nakladd (zvySeni cen hnojiv, pohonnych hmot a LTO pro suseni chmele a také zvySeni
zdkladni sazby DPH), rlGstem pracovnich nakladd (zvySovani mezd, vy$Si odvod socialniho

a zdravotniho pojisténi, vyssi naklady na stravovani a ubytovani sezénnich pracovniki). Mira rentability
vyroby chmele bude v roce 2007 dosahovat nadale zapornych hodnot.

Odhad nékladii na vyrobu chmele za rok 2007 vychazi ze Setfeni o nakladovosti zemédélskych
vyrobkul za rok 2006 v ramci sit€ FADN.CZ (Setfeni vychazejici z podvojného Ucetnictvi, tj. za podniky
pravnickych osob). Pro kvalifikovany odhad za rok 2007 byly u jednotlivych poloZek vyuZity indexy cen
vstupl do zemédélstvi.

Ekonomika péstovani chmele (idaje na | ha u pravnickych osob

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007+
P¥imé naklady” (K&/ha) 112993 106005 105654 110279 127017 144884 152469
Nep¥imé naklady (K&/ha) 45503 42593 39497 38706 48017 41340 42093
Naklady celkem (K&/ha) I58495 148598 145151 148985 175034 186224 194562
Trzba na (K&/ha) 158938 119085 136249 137564 173322 101431 156229
Hektarovy vynos (t) 1,18 1,09 0,94 1,06 1,43 093 1,04
Primé&rné realizaéni cena (K&/t) 136568 112144 131097 130702 122784 127458 149 524
Vyrobkové naklady (K&/t) 133887 135768 153778 141004 122248 200867 186212
Mira rentability (%) 2,0 -17.4 -14,7 73 04 -36,5 -19,7
Poget podnikil 5 18 18 16 5 5 -

Pramen:Vybérové Setteni o ndkladovosti zem&délskych vyrobki v siti FADN.CZ;VUZE,

Poznamka: " Do primych nékladt jsou zahrnuty pFimé materidlové naklady celkem, ostatni primé néklady a mzdové a osobni
naklady celkem.
* odhad

Vybérové Setreni o vlastnich nakladech rostlinnych a ZivociSnych vyrobk( v siti FADN.CZ vychazi
z doporucené a MF CR odsouhlasené metodiky kalkulace nakladd. U kazdého respondenta se zjistuiji
podklady o néakladovosti za vSechny druhy vykonl vyroby. Néklady dané k jednotlivym vyrobkim
(osiva, hnojiva, externi sluzby atd.) se priradi k ploding, ostatni nakladové polozky (elektricka energie,
Uroky apod.) za hospodarstvi se pomérové rozpoditavaji jako reZijni naklady. Soubor respondentl
vybérového Setreni zahrnuje zhruba 280 podniki s podvojnym uUcetnictvim a postupné se zvysuijici
pocet podniki fyzickych osob s jednoduchym ucetnictvim, ktery v roce 2006 dosahl zhruba
850 respondentil. U chmele se do Setieni zapojilo |5 podnik{ v roce 2006.

Rozhodujici vstupy pro péstovani chmele (nafta, LTO, mzdy, hnojiva, dratek, ochrana, atd.) stle rostou.
Nejvyznamnéjsim faktorem u ceny je dlouhodobé posilovani ¢eské mény vici euru i dolaru.

Zmény cen pohonnych hmot reaguji na svétovy trh obchodu s ropou. Vyvoj ceny lehkych topnych
oleju, pouzivanych pro suSeni chmele, koresponduje s vyvojem cen pohonnych hmot. Naklady na
ochranu chmele se li§i podle stanovisté a podle provedené ochrany. Spotieba pripravkil a rozsah
oSetfeni ma vzrlstajici tendenci se zvySujicim se vynosem chmele a v zavislosti na pribéhu
povétrnostnich podminek. Obdobné to plati i pro spotiebu primyslovych hnojiv.
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Zmény minimalni mzdy v jednotlivych letech vyznamné ovliviiuji riist mzdovych nakladd pri péstovani
chmele. Za poslednich 10 let doslo k trojnasobnému zvySeni minimalni mzdy. K tomuto navyseni je
nutné pripocitat jeSté dalsi zvySeni naklad(i na pracovni silu vy$§im odvodem socidlniho a zdravotniho

v v

pojisténi, naklady na stravovani, ubytovani sezénnich pracovnikd atd.

Podle udaji Chmelarského institutu je pri obhospodarovani | ha chmele spotfebovano: 330 litrd
pohonnych hmot, 420 kg vodiciho dratku, 800 litrd LTO, hnojiva — 160 kg ¢.z. N, 130 kg ¢z P,O,,
160 kg ¢.z. KO, 70 kg Mg. Spotreba pesticidi zavisi na rozsahu komplexniho oSetreni proti viem
chorobam a $kidcim. Mzdové naklady odpovidaji potrebé 600 pracovnich hodin, z toho 240 hodin na
Urovni minimalni mzdy, 160 hodin kvalifikované ruéni prace a 200 hodin prace specialistl (traktoristé,
opravari a obsluha skliziiové techniky).

Prehled vyvoje cen nékterych vstupta p¥i péstovani chmele

Polozka Energie Nafta Palivo LTO Pesticidy Hnojiva ::::::II( Min. mzda

rok (K¢/Kw) (Kefm) (Kermy (Ké/ha) (Kelt) (Kélkg) (Ke)
2000 2,76 20,72 12,03 21 895 4 497 15,06 4625
2001 3,36 17,15 8,90 24 866 5015 15,00 5000
2002 3,34 15,28 6,84 24783 5137 15,10 5700
2003 2,96 15,45 7,29 22 112 5312 15,50 6 200
2004 3,07 19,41 10,86 25 500 5850 16,50 6 700
2005 3,10 22,11 14,09 23 196 6 200 23,50 7185
2006 3,36 22,72 14,20 23 488 5 860 20,50 7 955
2007 3,40 28,67 15,00 25 260 - - 8000

Pramen: Chmelaisky institut Zatec, Chmelafstvi druZstvo Zatec
Poznamka: Cena hnojiv — primér 10 druhid pouZitych na UH Steknik, min. mzda — roéni primér

Péstitelé se snaZi o zlepSeni své ekonomické situace stalym hledanim uspor a zlepSovanim produktivity.
Usiluji také o zvySovani vynost, ale to je Ukol, kterého nelze bez rozsihlé obnovy chmelnic dosahnout.

Pé&stovani chmele v CR je podle sledovani VUZE dlouhodobé pod hranici rentability.Vzhledem k tomu,
Ze péstitelé nemaji dostatek finan¢nich prostifedkd pro nakup novych technologii, vyuZivaji skliziiové
technologie, konstrukce i porosty, jejichz stari prekracuje 20 let.

Nové sméry péstovani chmele na nizké konstrukci

Technologie péstovani chmele v ceském i ve svétovém chmelafstvi je doposud ve chmelnicovych
konstrukcich o vySce 7 a 7,5 m. Pri této technologii jsou vysoké naklady na pofrizeni jednoho hektaru
chmelnicové konstrukce, jejiz cena se pohybuje kolem cca 600 000,- K&. Pé€stovani chmele na téchto
konstrukcich si vyZaduje i vysoké naklady na mechaniza¢ni prostredky (ploSiny na zavéSovani,
orezavace chmele, kultivaéni naradi a strhavani chmelovych rév pri sklizni). Vysoké naklady jsou

spojené i s ochranou chmele na takto vysokych konstrukcich a dochazi k zatéZi Zivotniho prostredi
Uletem postrikové jichy.

A% do poloviny 90. let uplynulého obdobi se v Ceské republice pé&stovala pouze jedna odriida —
Zatecky polorany ervefidk. Od roku 1994 se rozsifila odriidova skladba ¢eskych chmelii o hybridni
odridy Bor, Premiant, Sladek a v roce 2001 byla zaregistrovana nova odrida Agnus. Tyto odridy se
vyznacuji oproti tradi¢nim odrddam odliSnymi rdstovymi vlastnostmi a zejména odridy Premiant,
Sladek, Agnus svymi ristovymi schopnostmi a nasazenim hlavek na kefi mohou byt vhodné pro
péstovani chmele na nizkych konstrukcich.

V soucasné dobé se ve svété ovéruje a uplatiiuje moZnost péstovani chmele na nizké konstrukci. Ve
Slechtitelskych oblastech je preferovan cil vyslechtit nové odriidy vhodné pro péstovani na nizkych
chmelnicich. Naklady na péstovani chmele na nizké konstrukci (vySka konstrukce cca 3 metry) se
shizuji zejména u naro¢nych jarnich pracovnich operaci a sklizné chmele. Je zde predpoklad snizovani
materidlovych nakladid a sniZovani energetické naroc¢nosti pracovnich postupt. Tento trend péstovani
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v v

chmele v nizké konstrukci se za&ind v $irSim méFitku uplatiiovat predevsim v Cin&, Anglii a USA.
Pokusy s péstovanim chmele v nizké konstrukci jsou ovérovany a v menSim rozsahu uplatiiovany
v dalSich chmelaricich statech Evropy.

Na zakladé ovérovani péstovani chmele v nizké konstrukci v CR v letech 1992 — 1996, z dostupné
literatury a z cestovnich zprav byly zpracovany zkuSenosti s péstovanim chmele na nizkych
konstrukcich v CR, SRN, Bulharsku, Anglii, Francii a USA.

7N

V poslednich letech je tato otdzka casto projednavana na seminarich a védeckych radach ve
Chmelarském institutu. Uvedené otazky nelze hodnotit bez problematiky energetické narocnosti
celého procesu a technické modernizace odpovidajici souc¢asnému stupni poznani a vyvoje techniky.
Rist mzdovych ndklad( na jednotku casu a stdle se zhor3ujici se problematika sezénnich pracovnich
sil si vyZaduje se touto problematikou aktualné zabyvat.

Je mozné, Ze v budoucnu zde bude postupny trend péstovani chmele v nizkych konstrukcich. Bude
nezbytné se touto problematikou zabyvat i v ¢eském chmelaFstvi, aby se zvysila rentabilita péstovani
chmele a udrzZela se tak jeho konkurenceschopnost.

Parametry nizké konstrukce

- vySka chmelnicové konstrukce by méla byt v rozmezi 3 — 3,1 metru,

- rozte¢ Fadl z hlediska pouZité mechanizace v dobé vegetace a pfi sklizni se jevi jako nejlepsi
3 metry,

- vzdalenost rostlin v rFadé ovliviiuje péstovana odrida chmele. U Ceskych hybridnich odrid
bude tato vzdalenost z hlediska dosahovanych vynost a kvality produktu od 0,75 m do 0,90 m
v zavislosti na pldnich podminkach

- u trpasli¢ich odrid bude pravdépodobné mozné tuto vzdalenost jesté sniZit,

- roztec sloupll v radé se v sou¢asném ovérovani nizkych konstrukei uplatiiuje 9 metrd. Je tifeba
oVvérit, jestli nelze vzdalenost sloupl zvysit na dvojnasobek i za cenu, Ze bude nutné poufZiti
namisto podélného dratu silnéjSi ocelové lano. Timto opati‘enim by byla moZnost sniZit pocet
sloupt na | ha konstrukce az o 50 %,

- pro usnadnéni zavadéni vyhon( (tzv. samozavadéni, pri kterém jsou minimalni rucni prace) je
vhodné pouzit sit z umélé hmoty se ¢tvercovymi oky. Nutné bude ovérit dostupné materialy,
které by umoznily prodlouzeni jeji Zivotnosti.

Pé&stovana chmelova odruda

- rozhodujici vliv na dosazeny vynos ma odrida chmele,

-k pé&stovani chmele na nizkych konstrukcich nejsou vhodné odrtdy ZPC,

- odridy ZPC maji dlouha internodia, plodonosné pazochy se zacinaji utvafet ve vysSich
vrstvach.V disledku horSiho osvétleni je kvét ridceji nasazen.VSe ma za nasledek dosazeni
nizkého vynosu 0,6 — 0,7 tun suchého chmele z | ha, coz je nerentabilni,

- hybridni odriGdy Sladek, Premiant a Agnus mohou po Upravé agrotechnickych zasahi
v prubéhu vegetace (predevSim opozdéni ristu) poskytnout na nizké konstrukci vynosy
[,I — 1,4 tuny suchého chmele z | ha, coz jiZ je vynos na hranici rentability,

- vhodné z vynosotvorného hlediska se jako dobré jevi odridy trpasli¢i vyslechténé v CR pro
péstovani na nizkych konstrukcich. Otazkou je dosahovana kvalita a jak se chmel z téchto
odrid uplatni v pivovarnictvi.
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Naklady na agrotechnické zasahy v prubé&hu vegetace
Zvysené néaklady vznikaji predevsim:
- SirSim uplatnénim herbicidd (Fez chmele, defoliace, nieni pleveld),

- vétsi energetickd narocnost pfi sklizni chmele (sklizefi na chmelnici pojizdnym cesacem),
separace hlavek na starém stacionarnim cesaci.

SniZzené naklady vznikaji usporou:

nakladd na dratek (kaZdoroéné potieba dratku jako chmelovodi¢li odpada),

nakladd na polypropylenovy motouz na tvazky,
- sniZeni potreby postrikd aZ o jednu tretinu,
- pracovnich sil,

- pohonnych hmot.

PFi péstovani chmele na nizké konstrukci v CR je realna moznost sniZit potFebu pracovnich hodin na
| ha chmelnice aZ o 344 hodin. Toto sniZeni je zvla$t vyznamné pri soucasném nedostatku sezénnich
pracovnich sil na zabezpedeni jarnich praci. Vyznamna je moZnost Uspory materidlovych nakladli na
dratek (400 — 450 kg na | ha), polypropylenového motouzu na svazky (6 — 7 kg/ha) a Uspory 67 litrd
PHM na | ha Aby byla dosazena rentabilita péstovani chmele na nizké konstrukci, je zapotrebi
dosdhnout vynos min. 1,2 az |,4 tuny suchého chmele z | ha

V roce 2008 se 2 péstitelé ze Zatecké chmela¥ské oblasti rozhodli ovéFit vyhody péstovani chmele na
nizké konstrukci. Jeden péstitel vyuzil 3 roky stary porost odridy Sladek, na kterém mu v roce 2007
vichFice znicila chmelnicovou konstrukci. Druhy péstitel zakladal nizkou konstrukci na novém porostu
odridy Premiant.

SpotFeba chmele v ceskych pivovarech

Odhaduije se, Ze celkova spotieba chmele a chmelovych vyrobk v CR se v roce 2007 meziro&né
zvySila o 6 048 kg na 146 421 kg (v prepoctu na a-horké kyseliny), tj. o 2,0 % v disledku vysSiho
vystavu piva a zvySeni mérné spotieby chmele. Podle predbéZnych udaji se zvysila se celkova
spoti‘eba granulovaného chmele' (0 9,3 %) a jeho podil na celkové spotiebé chmele a chmelovych
vyrobkl v roce 2007 ¢&inil 47,26 % (44,07 % v roce 2006), spoti‘eba lisovaného chmele se sniZila
o 52 % a spotreba extrakti o 3,6 %. Chmelovy extrakt, ktery byl do konce roku 2004 témér
vyhradné zahrani¢niho pivodu.V soucasné dobé se vyrabi také z nové ceské odridy Agnus. Spotieba
chmelového extraktu ceské provenience se postupné mirné zvySuje (10,7 %, 9,9 % v roce 2006 ze
spotrfeby extraktu). Podle predbéinych Udaji se spotrfeba ceského chmele a chmelovych vyrobki
v roce 2007 meziro¢né mirné sniZila (o I,l %), zatimco spotieba zahrani¢niho chmele a chmelovych
vyrobkl se zvySila o 5,0 % V roce 2007 doslo podle predbéinych udaji k meziroénimu mirnému
zvySeni spotreby tuzemskych chmelovych extraktli (o 4,5 %) a spoti‘eba tuzemského granulovaného
chmele, vyrobeného z novych hybridnich odrid ceského chmele, meziro¢né klesla jen nevyznamné
(0 0,1 %). Spotieba lisovaného chmele (ZPC) se meziroéné snizila (o 5,2 %). Odhad spot¥eby
a-horkych kyselin na vyrobu | hl piva v roce 2007 je 7,36 g, tj. 101,4 % skute¢nosti roku 2006°.

* Pivovary davaji pednost granulovanému chmelu s ochranou pred oxidaci, zejména peletam typu P 90, ale i P 45 vzhledem
k jejich trvanlivosti, snadn&jSimu davkovani a malému objemu. Lisovany chmel, pouZivany v tuzemskych pivovarech, je
tuzemské provenience a pouziva se jen v nékolika pivovarech.

* Mé&rna spotreba chmele a chmelovych vyrobke ke chmeleni Eeskych piv je stale vysoce nad svétovym primérem.
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ZAHRANICNI OBCHOD CESKE REPUBLIKY S CHMELEM

Dovoz a vyvoz chmele

V roce 2007 pokracoval pokles dovozu hlavkového chmele. Dovoz surového lisovaného chmele
v roce 2007 byl podle predbéznych Gdaji realizovan ve vysi 352,2 tis. t, tj. 69,3 % skutecnosti roku
2006. Nedostatek ceského chmele zplsobil rist dovozu granulovaného chmele, ktery doséhl
nejvétsiho objemu za poslednich |5 let. Dovoz granulovaného chmele v roce 2007 cinil 461,6 t,
tj. 220,9 % skutec¢nosti roku 2006. Nejvétsi ¢ast dovozli chmele byla realizovana z Némecka (318,1 t).
V roce 2007 se objem dovozu chmelového extraktu zvysil na 150,8 t, tj. 116,9 % skute¢nosti roku
2006.V dusledku kritického nedostatku chmele ve svété navic dochazelo k presundim chmele mezi
pivovary. Zvysil se rovnéz obchod s chmelovymi vyrobky z rdznych zemi, které byly napf. doc¢asné
dovezeny do CR a nasledn& opét vyvezeny.

Dovoz chmele do CR véetné obchodni vymény v ramci EU (v tunach)

(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300, 33019021)

Kalenda#ni rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Chmelové Sistice, | 148,5 1 033,6 10103 908,4 507.,9 352,
nerozdrcené

Chmelové Sistice
drcené, granulované, 24,3 24,8 68,2 70,1 69,7 148,2
obohacené lupulinem

Chmelové Sistice ost.

X ! 34,1 47,7 64,3 202,8 139,3 3134
drcené, granulované
CHMEL CELKEM 1 206,9 1106,1 1142,8 1181,3 716,9 813,8
Stavy, vytazky 137,0 166,8 231,5 67,6 69,8 150,8
z chmele*

Pramen: Celni statistika
Poznamka: * sou€et podpolozek 13021300 a 33019021

V disledku podpridmérnych sklizni chmele v rocich 2006 a 2007 doslo ke sniZzeni objemu vyvaZzeného
chmele.Vyvoz chmele v roce 2007 cinil 3 416,3 t, tj. 83,9 % skutecnosti roku 2006. K meziro¢nimu
poklesu vyvozu doslo zejména u hlavkového chmele.V roce 2007 bylo vyvezeno 200 t hlavkového
chmele, tj. 55,0 % skutecnosti roku 2006. Granulovaného chmele bylo vyvezeno 3 216 t, tj. 86,8%
skutegnosti roku 2006°. Nejvice granulovaného chmele bylo opét vyvezeno do Japonska (I 780 t,
tj. 89,2 % skutecnosti roku 2006).V poslednich 10 letech byl chmel vyvaZen do 73 zemi celého svéta
a v roce 2007 do dalSich 6 novych zemi. Japonské pivovary Asahi, Kirin, Sapporo a Suntory jsou
nejvétsimi odbérateli eského chmele, kteFé odebiraji az 40 % ceské Grody ZPC. Z pohledu pivovari
a pivovarskych skupin jsou nejvétSimi odbérateli Ceského chmele vedle japonskych a ceskych pivovard,
pivovarské skupiny InBev a SABMiller.Vzhledem ke skutecnosti, Ze vice nez 80 % Eeského chmele je
vyvazeno, znamena vliv silného kurzu ceské koruny vici EUR, americkému dolaru i japonskému jenu
velkou konkurenéni nevyhodu, ktera zna¢né snizila hodnotu vyvezeného chmele. Jen za poslednich pét
let doslo k posileni CZK vi¢i EURu z 31,50 KE/EUR na 24,31 KE/EUR (Cerven 2008) a viici
americkému dolaru dokonce z 28,70 K&/USD na 15,63 K&/USD (Cerven 2008).

® Objem vyvaZeného zpracovaného chmele se udrioval v poslednich 14 letech na pfiblizné stejné Grovni. Cinil v praméru
okolo 3 300 t granulovaného chmele (tj. 4 200 t v prepo¢tu na suseny hlavkovy chmel).
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Vyvoz chmele z CR véetn& obchodni vymény v ramci EU (v tunach)

(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300,33019021)

Kalenda#ni rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007
SUCETIEE L 5 | 985,0 | 4157 | 234,7 | 879,0 363,6 200,0
nerozdrcené

Chmelové §istice

drcené, granulované, 33196 29816 39238 3 660,0 3707, 32162
celkem

CHMEL CELKEM 5304,6 43973 5158,5 4887,7 4070,7 34163
Stavy, vytazky z 13,3 26,4 71 21,7 10,0 35,9
chmele*

Pramen: Celni statistika
Poznamka: * soudet podpolozek 13021300 a 33019021

Vyvoz chmele z Ceské republiky bez rozliseni typu vyrobku (KN 1210, tj. lisovany

chmel, G 90 a G 45) 2000 - 2007

Mnozstvi Mnozstvi MnozZstvi Mnozstvi Mnozstvi Mnozstvi
Zeme (kg) (kg) (kg) (kg) (kg) (kg)
2002 2003 2004 2005 2006 2007*

SRN 1 861 059 1319 652 1 241 497 1 899 748 648 327 942 694
Japonsko | 587 902 1218 429 1 610429 |1 621 826 1 996 920 | 750 470
Polsko 717 461 762 647 558 039 303 275 215 066 343 681
Slovensko 157 786 112 028 127 635 64 465 72 114 36 460
Rusko 103 600 124 169 158 948 320 254 322 245 251 170
Cina+Hong Kong 74 120 138 240 164 280 138 320 237 620 253 440
Vel.Britanie 204 812 361 147 167 420 415 235 273 547 127 329
Makedonie 0 55 080 36 720 36 720 0 0
Belgie 68 200 93 548 247 746 76 350 126 045 64 252
Rumunsko 64 381 74 741 48 946 62 594 59 983 35614
USA 15 640 | 000 24 652 15615 17 120 21 502
Rakousko 19 005 10 000 0 0 727 698
Madarsko 21 600 0 15 400 2 800 24 344 22 150
Finsko 87 140 5050 111 8I5 25 240 119 525 48 745
Ukrajina 4 000 8 080 22 572 87 722 73 415 32 860
Brazilie 0 9320 0 3520 2 600 895
Irsko 0 21 520 0 0 0 0
Chorvatsko 0 0 0 0 0 5000
Litva 1 032 0 1178 0 0 0
Kypr 0 0 0 0 2 500 1 100
Bélorusko 500 0 14 700 23 500 20 000 0
Turkmenistan 3 900 500 2 040 0 4290 3 890
Francie 0 0 0 0 195 1 145
Nizozemsko 239 092 7 800 14 280 80 160 462
Bulharsko 600 0 0 1 780 10 200 480
Moldavie | 640 800 1016 572 44 1 302
Lotyssko 240 240 360 0 0 0
Mongolsko 120 200 80 0 0 0
Vietnam 440 | 000 13 584 40 445 29 170 62 120
Kazachstan 1 760 240 0 200 | 970 1 670
Tunisko 200 250 0 320 400 0
Svycarsko 0 0 120 0 0 0
Italie 0 2 549 3670 2 620 17 684 44 358

Tabulka pokracuje na ndsledujici strané



ZAHRANICNi OBCHOD CESKE REPUBLIKY S CHMELEM 51

Dokoncenf tabulky

MnozZstvi MnozZstvi MnozZstvi Mnozstvi MnozZstvi MnozZstvi
Zemé (kg) (kg) (kg) (kg) (kg) (kg)
2002 2003 2004 2005 2006 2007*

Novy Zéland 0 0 0 100 0 0
Filipiny 0 0 45 3 160 4020 20
Indie 20 160 30 240 20 460 31 555 40 339 50 080
Kuba 36 800 6 834 21 060 25 680 8 320 12 640
Spanélsko 9 100 16 670 0 0 2817 0
Azerbajdzan 902 0 6 800 200 7 920 5720
Bahamy 900 0 0 0 0 0
Uzbekistan 300 0 0 0 10 209 0
Austrilie 0 320 520 600 | 140 2 800
JAR 0 0 10 0 58 550 113 050
Svédsko 0 0 0 0 4 000 2 625
Tadzikistan 0 0 0 0 120 0
Estonsko 0 480 0 0 0 0
Norsko 0 209 200 201 0 0
Mexiko 0 0 480 120 400 0
Slovinsko 0 3050 0 0 0 4 800
Dansko 0 0 0 0 70 66
Jug./Srbsko a CH 0 0 15 600 0 0 0
Panama 0 0 0 0 6 380 0
Nepal 0 0 250 0 0 0
Gruzie 0 0 500 | 400 5000 0
Kanada 0 0 0 600 3 940 3 667
Recko 0 0 0 90 75 396
Korea 0 0 0 20 0 105
Peru 0 0 0 0 10 300 0
Albanie 0 0 0 0 3 840 0
Zimbabwe 0 0 0 0 0 3 560
Thajsko 0 0 0 0 0 900
Island 0 0 0 0 0 240
Lesotho 0 0 0 0 0 1 960
Singapur 0 0 0 0 0 40
Svazijsko 0 0 0 0 0 720
Tanzanie 0 0 0 0 0 1 980
Uganda 0 0 0 0 0 1 440
CELKEM 5304 662 4397 203 4 652572 5249 169 4 442 082 4297 376

Pramen: Svaz péstitelii chmele CR
Poznamka: * odhad

V celni statistice se v roce 2007 objevilo 6 novych zemi (Island, Lesotho, Singapur, Svazijsko, Tanzanie
a Uganda), které rozsifily celkovy pocet zemi, do nichZz byl cesky chmel v minulych deseti letech

vyvezen, na celkovy pocet 73.Vysledky statistiky za rok 2007 odrazi podprimérné vysledky sklizné
chmele v CR v roce 2006 a 2007, ale i celkovou kritickou situaci na svétovém trhu se chmelem.



PIVOVARNICTVI VE SVETE, TRH S PIVEM

Podle predbé&znych Gdajh firmy Hopsteiner zaujima CR sedmnéacté misto ve svété z hlediska celkové
produkce piva s roéni produkci cca 20,0 mil. hl. Ceské republika se podili I, % na svétové vyrobé& piva
a 3,4 % na vyrobé piva v Evropé&. Nejvétsimi svétovymi producenty piva v roce 2007 byli: Cina
(370,0 mil. hl), USA (232,8 mil. hl), Rusko (109,8 mil. hl) a Némecko (106,0 mil. hl).

Svétova produkce piva ve vybranych zemich

Stat

USA
Cina
Némecko
Brazilie
Japonsko
Velka Britanie
Mexiko
Rusko
Spanélsko
Jihoafricka rep.
Nizozemsko
Kanada
Polsko
Francie
Ceska republika
Australie
Venezuela
Kolumbie
Belgie
Ukrajina
Madarsko
Slovensko
SVET CELKEM
- z toho Evropa
Amerika
Asie
Afrika
Australie
Pramen: Hopsteiner

Poznamka: 2007 * predb&zné Gdaje

Spotreba piva ve svété

2003
2304
262,2
105,5
83,0
65,0
58,0
66,4
75,6
29,7
253
25,1
23,0
27,3
18,1
17,9
17,3
15,0
15,5
15,7
26,9
78
48

1 496,5
516,2
478,9
415,2
64,8
21,4

2004
2344
291,0
105,8
82,6
65,5
58,8
62,0
84,2
30,2
25,5
23,8
23,1
28,0
18,6
18,8
16,9
21,6
12,8
17,4
19,2
6,9
4,2

1 551,8
531,4
483,6
448,5
67,1
21,0

Mil. hi

2005
230,8
315,0
105,3

88,0
65,1
56,0
70,0
89,2
31,0
26,0
24,6
232
29,0
18,5
19,1
17,0
22,0
14,0
17,2
24,0
7,0
42
1610,6
544,4
4917,2
474,9
72,8
21,3

2006
231,6
352,0
106,8

94,0
63,0
54,1
78,1
99,8
33,6
26,5
26,5
23,6
33,0
17,0
19,8
17,2
23,0
15,0
18,3
27,2
7,0
4,1
1703,8
572,3
518,0
513,6
78,6
21,3

2007%*
232,8
370,0
106,0

97,0
58,0
54,2
80,0
109,8
35,0
28,0
26,3
23,8
33,5
16,5
20,0
17,4
25,0
16,0
18,3
30,0
7,0
4,0

1 756,0

587,7

529,9

534,2

82,7
21,5

+/-zména %

Podil v %
13,3
21,1

6,0
5,5
33
3,1
4,6
6,3
2,0
1,6
1,5
1,4
1,9
0,9
11
1,0
1,4
0,9
1,0
1,7
0,4
0,2

33,5
30,2
30,4
4,7
1,2

NejvétSimi konzumenty piva jsou obyvatelé Evropy, nasleduje Asie a Amerika

05/06
+0,3
+11,7
+1,4
+6,8
32
34
+11,6
+11.9
+8,4
+1,9
+7,7
+1,7
+138
-8,
+37
+12
+4,5
+7,1
+6,4
+13,3
+0,0
24
+5,8
+5,1
+4,2
+8,1
+8,0
+0,0

06/07*
+0,5
+5,1

-,07
+3,2
-7,9
+0,2
+2,4
+10,0
+42
+5,7
-0,8
+0,8
+1,5
-2,9
+1,0
+1,2
+8,7
+6,7
+0,0
+10,3
+0,0
-2,4
+3,1
+2,7
+2,3
+4,0
+5,2
+0,9
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Spotreba piva ve svété v roce 2007
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Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

PIVOVARNICTVIi V CESKE REPUBLICE

Ceské pivovarstvi pokracovalo v ristu poslednich let. Celkovy vystav doséhl objemu 19 897 330 hl
piva coz o vice nez 100 000 hl prekracuje vystav v roce 2006, ktery byl povazovan za rekordni. Z toho
pro tuzemsky trh Cinil vystav 16 305 528 hl.

Vyvoj vystavu piva v CR

Vystav piva . Pram.
. 5 . Pocet .
Rok Celkem Lahvového Na vyvoz pivovara | V/S%Y
mil. hi mil. hi % mil. hi % ver | pivovaru
tis. hl / rok
1950 9,245 1,690 18,28 0,036 0,38 176 53
1960 11,418 4,531 39,68 0,425 3,72 129 89
1970 16,267 7,369 45,30 0,950 5,84 104 157
1980 17,475 9,502 54,37 1,601 9,16 8l 221
1990 19,198 10,708 55,78 1,934? 10,07 71 270
1995 17,838 9,524 53,39 1,403 7,87 70 255
1996 18,242 9,979 54,70 1,791 9,82 65 281
1997 18,649 10,058 53,93 1,954 10,48 62 301
1998 18,262 9,618 52,58 1,749 9,56 61 300
1999 17,863 8,710 48,76 1,401 7,84 56 319
2000 17,916 8,500 47,44 1,700 9,49 52 314
2001 17,881 8,848 48,49 1,855 10,37 54 319
2002 18,178 8,841 48,64 1,975 10,86 54 337
2003 18,548 9,098 49,05 2,130 11,48 54 386
2004 18,753 9,467 50,48 2,638 14,07 53 354
2005 19,069 9,698 50,86 3,099 16,25 53 360
2006 19,787 10,324 52,11 2,591 13,09 53 373
2007 19,897 10,493 52,74 2,562 12,87 53 375

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha
Poznamka: " do kategorie lahvové pivo je zahrnuto i pivo v plechovkach, PET lahvich a ve spot¥ebitelskych soudcich
? od roku 1990 jsou dodavky piva na Slovensko vykazany v ramci vyvozu
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Trend vyroby piva v CR v letech 2000 - 2007

20 000,00
)
19 500,00
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18 500,00
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Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

Nejvétsimi vyrobci piva zlstavaji Plzerisky Prazdroj, as. Pivovary Staropramen, as. a Budvar, n.p. Mezi
sedm nejvétsich pivovarl dale patfi Starobrno, as., PMS Preroy, as., DRINKS UNION, as. a Kralovsky
pivovar KruSovice, as.Téchto sedm pivovart uvari 86% z celkové produkce piva v CR.

Nejvétsi pivovarské subjekty v roce 2007

%

. Vystav piva
Nazev podniku .Pocet . z celk.
pivovaru celkem pro tuzemsko pro vyvoz vyst. pro
tis. hl tis. hl % tis. hl % tuz,
Prazdroj, a.s. 3 8 915,09 8 063,02 90,44 852,08 9,56 49,45
Piv. Staropramen, a.s. 3 3207,44 2 491,23 77,67 716,21 22,33 15,28
Budvar, n.p. | | 253,05 666,16 53,16 586,89 46,84 4,09
Starobrno, a.s. 2 954,31 87891 92,10 75,40 7,90 5,39
PMS Prerov, a.s. 3 936,88 860,58 91,86 76,31 8,14 5,28
DRINKS UNION, a.s. 4 899,74 635,84 70,67 26,39 29,33 3,90
KP Krusovice, a.s. | 850,59 429,75 50,52 420,85 49,48 2,64
MP Platan, s.r.o. | 342,66 287,04 83,77 55,62 16,23 1,76
Piv. Svijany, s.r.o. | 265,92 265,92 100,00 0,00 0,00 1,63
Bud. m. pivovar, a.s. | 174,79 88,43 50,59 86,36 49,41 0,54
CELKEM 20 17 800,48 14 666,88 760,78 2 896,09 239,22 89,95

Pramen:Vyzkumny ustav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

wovs

Nejdynamiét&jSi nardst zaznamenava nealkoholické pivo, jeho celkovy vystav v roce 2007 dosahl
objemu 497 tisic hl, coz je 2,5 % celkové vyroby a meziro¢né vzrostl o 51,6 %. Pro srovnani v roce
2000 cinila celkova produkce nealkoholického piva 117 000 hl a podil na celkovém vystavu nepresahl
0,65 %. Nejvice piva se staci do lahvi a dale do sudd, rychleji rostou prozatim mensi objemy piva
dodavanych v plechovkach a cisternach, na popularité vyrazné ztraci pivo nabizené v PET lahvich.
Podle barvy je nejvice prodavané pivo svétlé (96,5 % celkového vystavu piva), nepatrny podil maji piva
tmava a polotmava (3,4 %).
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piva v roce 2007 podle odbytového uréeni v sortimentnim clenéni

Vystav piva z toho:
Sortimentni ¢lenéni celkem (tis.) pro tuzemsko pro vyvoz

hl % hi % hl %
Podle obalii
Lahve 9732,1 48,9 7 478,6 45,9 2 2535 62,7
Plechovky 7245 3,6 4257 2,6 298,8 83
Pet lahve 32,9 0,2 233 0,1 9,6 0,3
Minisoudky 2,6 0,0 1,9 0,0 0,7 0,0
Sudy 8 824,2 44,4 79777 48,9 846,5 23,6
Cisterny 581,0 2,9 3983 2,4 182,7 5,1
Celkem 19 897,3 100,0 16 305,5 100,0 3591,8 100,0
Podle druhd
Lehka piva 345, 1 1,7 327,0 2,0 18,1 0,5
Piva se sniz.obs.cukru 53,6 0,3 49,6 0,3 3,9 0,1
Vy&epni piva 11 333,1 57,0 10 552,3 64,7 780,8 21,7
Lezaky 7561,3 38,0 4861,9 29,8 2 699,4 75,2
Specialni piva 98,5 0,5 75,0 0,5 23,4 0,7
Nealkoholicka piva 4973 2,5 434,5 2,7 62,8 1,8
Ochuceni piva 4,9 0,0 3,0 0,0 1,9 0,1
Svrchné kvasena piva 3,5 0,0 2,1 0,0 1,3 0,0
Celkem 19 897,3 100,0 16 305,5 100,0 3591,8 100,0
Podle barvy
Svétlé pivo 19 208,7 96,5 16 014,8 98,2 3193,9 88,9
Tmavé a polotmavé pivo 682,2 34 284,6 1,8 397,6 1,1
Rezané pivo 6,4 0,0 6,2 0,0 0,2 0,0
Celkem 19 897,3 100,0 16 305,5 100,0 3591,8 100,0

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

Cenovy vyvoj u piva

Ceny primyslovych vyrobcl piva nadale rostou predev§sim z dlivodu zvySujicich se nakladl na
podporu prodeje a distribuci piva — zejména vlivem ristu cen PHM. Mimo vySe uvedené divody rdstu
cen piva nelze opomenout neustaly rist cen energii. Primérna ro¢ni cena pramyslovych vyrobct piva
sudového vylepniho se ve srovnani s rokem 2006 zvySila o 8,1 % a primérna rocni cena
pramyslovych vyrobct piva sudového lezik se zvysila o 6,7 % ve srovnani s rokem 2006.

Ceny prumyslovych vyrobci

j prumérnych mésicnich cen primyslovych vyrobct v roce 2007 v K& / hl

I Il 1. Iv. V. VI VIl VIIL IX. X. XI. XIL
Pivo
sudové 161553 1617,58 1617,48 1621,51 161875 1613,48 161345 161405 1616,67 161807 172942 1726,02
vyc&epni
Pivo

sudové 2168,78 2166,58 217292 2184,00 218583 217847 2183,05 2183,57 2169,36 217531 2290,69 2284729
lezik
Pramen: CSU
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Spotrebitelské ceny

j prumérnych mésicnich spotrebitelskych cen piva v roce 2007 v K¢/ 0,5 | piva

N
azev I, n. . V. VL VI VI IX. X XL XIL

vyrobku

Pivovycepni. o3¢ 83 833 839 852 853 860 851 854 855 871 874
svétlé, lahvové

Pivo lezak —
znackové, 16,51 1697 17,07 17,11 1720 17,28 17,08 17,19 17,09 17,05 18,03 18,00

svétlé, lahvové

Pramen: CSU

Primérna spotieba piva v CR v litrech na | obyvatele a rok

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007*
spotreba 161,4 161,1 159,8 159,9 156,9 159,9 160,9 160,5 163,5 159,1 160,0
Pramen: CSU

Poznamka: * predbézny udaj,Vyzkumny Ustav pivovarsky a sladafsky, as. Praha

Primé&rna spotfeba piva v Ceské republice je pro rok 2007 odhadovéna na 160 litrG na jednoho
obyvatele a rok.

j prumérnych mésicnich spotrebitelskych cen piva v K¢/ 0,5 | piva

12

10 -

6 LI e s e B O O S O I D B B B s

2002 2003 2004 2005 2006 2007

rok

Pivo vyc€epni, svétlé, lahvové Pivo lezak - znackové, svétlé, lahvové

Pramen: CSU
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ZAHRANICNI OBCHOD CESKE REPUBLIKY S PIVEM

V roce 2007 se celkem vyvezlo 3 591,8 tis. hl piva véetn& obchodni vymény v ramci EU (dle VUPS),
coz je nejvice v dosavadni historii ¢eského pivovarnictvi.V roce 2007 export tvoril 18,5 % celkové
produkce nasich pivovard, zatimco napr. v roce 2001 to bylo pouhych 10,4 %.

piva dle hlavnich odbératelskych zemi - 2007

Odbératelska zemé Vyvoz v tis. hl Index 2006/2005
Némecko 1 306,0 90,5
Slovensko 607,7 120,8
Velka Britanie 319,1 121,4
Rusko 239,0 144,0
Svédsko 199,9 114,5
USA 194,8 103,7
Rakousko 89,7 101,5
Madarsko 78,0 87,6
Finsko 58,6 128,8
Itélie 55,6 63,0
Holandsko 42,6 141,9
Kanada 37,4 113,8
Polsko 34,7 113,2
Dansko 29,7 152,3
Francie 23,8 96,4
Spanélsko 22,4 120,9
Svycarsko 19,9 89,4
Lotyssko 18,4 145,3
Belgie 17,9 12,9
JAR 15,8 87.8
Celkem 20 zemi 3410,8 100,4
Ostatni 181,0 93,9
Celkem 3591,8 101,6

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha
Poznamka: véetné obchodni vymény v ramci EU.

Ceské pivo je tradiéné nejvice vyvazeno do SRN (42 %), dale na Slovensko (19 %), do Anglie (10 %),
do Ruska (8 %) a dalSich vice nez 50 zemi vSech kontinent(. Zatimco se v tuzemsku vypije nejvice
piva vycepniho, do zahranici se exportuje prredevsim pivo typu Cesky lezak.

Export piva podle druhu v roce 2007

Vystav piva z toho:

Druh celkem pro tuzemsko pro vyvoz

hi % hi % hi %
Lezaky 7561 336 38,0 4861 891 29,8 2 699 445 75,0
Vy&epni piva 11333 111 57,0 10 552 284 64,7 780 827 21,7
:3:'k°h°"°"a 497 334 2,5 434 495 2,7 62 839 1,7
Specialni piva 98 463 0,5 75016 0,5 23 447 07
Lehka piva 345 101 1,7 327 030 2,0 18 071 0,5
:L": :ﬁksr"l:’ 53 568 0,3 49 644 0,3 3924 0,
Ochucens piva 4938 0,0 3033 0,0 | 905 0,
;‘:;;::: piva 3480 0,0 2135 0,0 | 345 0,0
Celkem 19 897 331 100,0 16 305 528 100 3591 803 100,0

Pramen:Vyzkumny ustav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha



58
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Mezi nejvyznamnéjsi vyvozce patfi jiz tradicné Plzensky Prazdroj, a s., Pivovary Staropramen, a s.,
a Budéjovicky Budvar, n.p. Lobkovicky pivovar vyvezl prres 80 % své produkce.

10 nejvétsich vyvozcu piva v roce 2007

Podnik vyvoz v tis. % z vystavu podniku %z c’elkového
hl vyvozu
Plzensky Prazdroj, as. 852,07 9,56 23,72
Pivovary Staropramen, as. 716,2 22,33 19,94
Budéjovicky Budvar, n.p. 586,9 46,84 16,34
Kralovsky pivovar Krusovice, as. 420,8 49,48 11,72
DRINKS UNION, as. 263,9 29,33 7,35
* Lobkowiczky pivovar, s.r.o. 942 80,0 2,62
Budéjovicky méstansky pivovar, as. 86,35 49,41 2,40
PMS Prerov, as. 76,3 8,14 2,12
Starobrno, as. 754 7,90 2,10
Pivovar Vratislavice, as. 72,0 65,45 2,00

Pramen: Vyzkumny ustav pivovarsky a sladarsky, a.s.
Poznamka: * odhad



